
 

Oznámení o hodnocení vliv ů na životní prost ředí  

dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb.  

 

 

Výroba ú činné látky 
Closantel 

 

 

Investor: 

 

NORBROOK s.r.o. 

 

 

Zpracovatelé:    Ing. Petr Pozd ěna     
     Ing. Lenka Čtvrtníková    
     Mgr. Josef Kún      
     Ing. Ji ří Kaláb,CSc. 

 

 

Osoba oprávn ěná ke zpracování oznámení:  

 Ing. Petr Pozd ěna         
 Lonkova 470          
 530 09 Pardubice tel.: 603 289 332 

 

držitel autorizace ke zpracování oznámení, dokument ace a 
posudku dle zákona č. 100/2001 Sb., číslo rozhodnutí 
35271/ENV/06 

 

 

(zá ří-listopad 2010) 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 2 

 

 

 

Prohlášení 

Oznámení jsem zpracoval jako držitel autorizace č.j. 35271/ENV/06, vydané 29. 5. 2006 

Ministerstvem životního prostředí České republiky podle paragrafu 19 odst. 10 a paragrafu 21 

písm. i) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

V Pardubicích dne 8. listopadu 2010    .......................................... 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 3 

 

 

Pro lepší orientaci v předkládané dokumentaci uvádím přehled nejčastěji používaných 

zkratek, symbolů a vysvětlení některých chemicko-inženýrských pojmů: 

Diiodo salicylic acid : kyselina di-jodo salicylová 

Phosphorous trichloride: chlorid fosforitý 

IPA  : isopropylalkohol 

MeOH : methanol 

NaOH : hydroxid sodný 

HCl  : chlorovodík 

RY 133  : výrobní objekt společnosti Norbrook s.r.o., kde probíhá výroba  

účinných látek pro výrobu léčiv 

ČOV   : čistírna odpadních vod 

NL   : nerozpuštěné látky 

RAS   : rozpuštěné anorganické sole 

RL   : rozpuštěné látky 

CHSK   : chemická spotřeba kyslíku (mg O2/l) 

BSK5   : biochemická spotřeba kyslíku za pět dní (mg O2/l) 

ÚSES   : územní systém ekologické stability 

PUPFL   : pozemek určený k plnění funkcí lesa 

TNA:   : těžký nákladní automobil 

LNA:   : lehký nákladní automobil 

OA:   : osobní automobil 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 4 

 

 

Část A __________________________________________________________________ 7 

Údaje o oznamovateli ______________________________________________________ 7 

A.1. Obchodní firma _________________________________________________________________ 7 

A.2. IČ____________________________________________________________________________ 7 

A.3. Sídlo _________________________________________________________________________ 7 

A.4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele ____________________ 7 

Část B __________________________________________________________________ 8 

Údaje o záměru ___________________________________________________________ 8 

B.I. Základní údaje ____________________________________________________________ 8 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1 _________________________________________ 8 

B.I.1. Kapacita (rozsah) záměru ________________________________________________________ 8 
B.I.3. Umístění záměru _______________________________________________________________ 8 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ________________________________ 8 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění _________________________________________ 9 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru __________________________________ 10 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení _______________________ 18 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ______________________________________ 18 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat ____________________________________________________________________________ 18 

B.II. Údaje o vstupech ____________________________________________________ 19 

B.II.1. Půda _______________________________________________________________________ 19 

B.II.2. Voda ______________________________________________________________________ 19 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ___________________________________________ 19 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu __________________________________________ 21 

B.III. Údaje o výstupech _______________________________________________________ 22 

B.III.1. Ovzduší____________________________________________________________________ 22 

B.III.2. Odpadní vody _______________________________________________________________ 26 

B.III.3. Odpady ____________________________________________________________________ 29 

B.III.4. Ostatní (např. hluk a vibrace) ___________________________________________________ 31 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií ______________________ 32 

B.III.6. Doplňující údaje _____________________________________________________________ 34 

Část C _________________________________________________________________ 35 

Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území_____________________________ 35 

C.1. Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik dotčeného území __________ 35 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území __________ 36 

C.2.1. Ovzduší_____________________________________________________________________ 36 

C.2.2. Voda _______________________________________________________________________ 37 

C.2.3. Půda _______________________________________________________________________ 39 

C.2.4. Geofaktory životního prostředí ___________________________________________________ 39 
C.2.5. Fauna a flóra _________________________________________________________________ 40 

C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz ___________________________________ 40 

C.2.7. Krajina, způsob jejího využívání _________________________________________________ 40 

C.2.8. Jiné charakteristiky životního prostředí (radonové riziko) ______________________________ 40 

Část D _________________________________________________________________ 41 

Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a životní prostředí ______________________ 41 

D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti ____________ 41 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických aspektů __________________________ 41 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 5 

 

D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima _______________________________________________________ 46 

D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky _____________ 47 

D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody _____________________________________________ 48 

D.1.5. Vlivy na půdu ________________________________________________________________ 54 

D.1.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ______________________________________ 55 
D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy _______________________________________________ 55 

D.1.8. Vlivy na krajinu ______________________________________________________________ 55 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky _______________________________________ 55 

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci _________________________ 56 

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice ___ 57 

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů __ 57 
D.4.1. Územně plánovací opatření _____________________________________________________ 57 
D.4.2. Technická opatření ____________________________________________________________ 57 
D.4.3. Ostatní opatření ______________________________________________________________ 57 

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci 
vlivů _________________________________________________________________________ 57 

Část E _________________________________________________________________ 58 

Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) _______________________ 58 

Část F _________________________________________________________________ 59 

Doplňující údaje _________________________________________________________ 59 

F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení _______________________ 59 

F.2. Další podstatné informace oznamovatele _____________________________________ 60 

Část G _________________________________________________________________ 61 

Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ______________________ 61 

Část H _________________________________________________________________ 62 

Přílohy _________________________________________________________________ 62 

H.1 Kopie integrovaného povolení _____________________________________________________ 62 

H.2 Kopie vyjádření z hlediska NATURA 2000 __________________________________________ 62 

H.3 Proudové schéma posuzovaného záměru _____________________________________________ 62 

H.4 Bezpečnostní listy surovin a výrobku _______________________________________________ 62 

H.5 Testy odpadních vod ____________________________________________________________ 62 

H.6 Analýza rizik havarijních stavů ____________________________________________________ 62 
H.7 Rozptylová studie _______________________________________________________________ 62 

H.8 Odhad zdravotních rizik __________________________________________________________ 62 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objekt RY 133, kde se předpokládá výroba účinné látky Closantel 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 7 

 

 

Část A  

Údaje o oznamovateli  

A.1. Obchodní firma 

Norbrook s.r.o. 

A.2. I Č 

27108121 

A.3. Sídlo 

Rybitví, Pardubice, č.p. 20, PSČ: 533 54 

A.4. Jméno, p říjmení, bydlišt ě a telefon oprávn ěného zástupce 
oznamovatele 

Ing. Václav Haisman         
 ředitel           
 Tel. +420 466 824 178         
 E-mail: v.haisman@norbrookczech.com 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 8 

 

Část B  

Údaje o zám ěru  

B.I.  Základní  údaje  

B.I.1. Název zám ěru a jeho za řazení dle p řílohy č.1 

Výroba účinné látky Closantel. 

Dle zpracovatele předkládaného oznámení se jedná v souladu s §4 odst. 1c) zákona č. 

100/2001 Sb. o záměr v Kategorii II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bod 7.3 („Ostatní 

chemické výroby s produkcí od 100 t/rok“), kde státní správu v oblasti posuzování vlivů na 

životní prostředí vykonává Krajský úřad Pardubického kraje.  

B.I.1. Kapacita (rozsah) zám ěru 

Předmětem posuzovaného záměru je výroba účinné látky Closantel v množství 50 t/rok  v 

stávajícím objektu RY-133. 

Celková roční výrobní kapacita objektu RY-133, která byla stanovena integrovaným 

povolením se nezmění. V objektu probíhá šaržovitá výroba, kdy nelze vyrábět všechny 

povolené produkty včetně výroby Closantelu souběžně. 

B.I.3. Umíst ění zám ěru 

Kraj:   Pardubický       

 Obec:   Rybitví        

 Katastrální území: Rybitví 

B.I.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry 

Jedná se o stávající využívanou stavbu - výrobnu účinných látek pro výrobu léčiv, na 

kterou bylo vydáno v dubnu 2007 integrované povolení viz příloha č. H.1. Na zařízení je 

možno vyrábět buď benzokain technický a z něj následně benzokain lékopisný, nebo 

methylester kyseliny p-aminobenzoové a z něj následně procain hydrochlorid. Realizací 

záměru dojde k rozšíření využitelnosti výrobního zařízení a rozšíření vyráběného sortimentu 

účinných látek. Vzhledem k tomu, že v objektu probíhá šaržovitá výroba, kdy nelze vyrábět 

všechny povolené produkty souběžně s výrobou Closantelu nedojde k nárůstu kapacity. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 9 

 

Předpokládá se úprava a doplnění technologického zařízení (nová čerpadla, odstředivka, 

absorpční zařízení, potrubní propojení apod.), které umožní výrobu účinné látky Closantel. 

Jedná se o polotovar, který není určen pro koncového spotřebitele, ale je u odběratelů dále 

zpracován k využití pro veterinární účely. 

Úpravy technologie budou prováděny v objektu RY-133 a budou spojeny s drobnými 

stavebními změnami, které nebudou mít vliv na stávající rozměry objektu ani jeho statické 

zatížení. Celý tento prostor je využíván v souladu s územním plánem jako průmyslová zóna, 

konkrétně k chemické výrobě. 

Celkové stávající vlivy společnosti Synthesia na jednotlivé složky životního prostředí jsou 

vyhodnoceny v řadě studií (Rozptylová studie o.z. Synthesia, Aktualizace analýzy 

ekologických rizik starých zátěží, Bezpečnostní zpráva) a budou komentovány v dalších 

částech tohoto hodnocení. 

B.I.5. Zd ůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění 

Na základě průzkumu trhu bylo rozhodnuto o realizaci záměru, který bude znamenat 

možnost výroby širšího sortimentu účinných látek. Širší výrobkové portfolio umožňuje 

společnosti Norbrook lepší uplatnění na trhu s minimalizací výrobních výkyvů. 

K volbě umístění posuzovaného záměru do předmětného objektu vedly investora zejména 

následující důvody: 

- soulad záměru se způsobem využití území podle územně plánovací dokumentace 

- soulad záměru s platným integrovaným povolením 

- snadná dopravní dostupnost  

- vhodné technické, provozní a bezpečnostní parametry výrobního objektu  

- možnost provedení pouze drobných úprav stávajícího výrobního objektu bez nutnosti 

výstavby 

Výrobní objekt RY 133 je postaven na severním okraji výrobního prostoru Rybitví. Jedná 

se o prostor dlouhodobě využívaný pro chemickou výrobu, který je mimo obytnou zástavbu. 

Lokalizace záměru do průmyslové zóny v blízkosti výrobních objektů, s napojením 

vnitrozávodovými komunikacemi splňuje požadavky na umisťování těchto staveb do území.  



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 10 

 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení zám ěru 

Stávající stav: 

Platná povolení: Integrované povolení na „Výrobnu účinných látek pro výrobu léčiv“ bylo 

vydáno Krajským úřadem Pardubického kraje pod č.j. OŽPZ/47060/06/SY ze dne 2. 4. 2007. 

Kopie rozhodnutí je v příloze č. H.1.  

V letech 2008 až 2010 byla v objektu RY-133 realizována následují výroba: 

Výroba (t/rok) 2008 2009 2010 (01-09) 

Procain 125 157 52 

Benzocain 154 42 140 

Popis stávajícího objektu: Půdorysné rozměry hlavního výrobního objektu (RY-133) jsou 

67,4 x 18,9, výška po střechu je 30,8 m. Objekt je rozdělen na 24 požárních úseků a má 5 

užitných nadzemních podlaží. Na střeše jsou strojovny vzduchotechniky a výtahů. 

Objekt je vybudován jako železobetonový monolitický skelet s příčnými a podélnými 

průvlaky, s monolitickými stropními deskami. Obvodový plášť je zděný, střecha je 

železobetonová s živičným povrchem, event. s křemelinovým posypem. V poli 1-3 jsou nosné 

železobetonové stropy a průvlaky s požární odolností 180 minut. Požární dveře se 

samouzavírači mají požární odolnost 90 minut. V ostatní části objektu jsou konstrukční prvky 

s požární odolností 120 minut. Dveře do kabelových šachet vykazují požární odolnost 60 

minut, ostatní dveře pak požární odolnost 15-30 minut. 

Podlahy na jednotlivých podlažích č. l, 2 a 3 tvoří záchytné jímky, které jsou pomocí 

kanalizačních svodů napojeny na havarijní jímku. Havarijní jímka má obsah 50 m3 a je 

umístěna mimo objekt na betonové desce a je zasypána zeminou. 

Úložiště Ry 133A je situováno za požární (štítovou) zdí hlavního výrobního objektu na 

východní straně. V úložišti se skladují v 11 zásobnících rozpouštědla (metanol, etanol, 

dietylaminoetanol), která byla regenerována a dále je v úložišti ještě etanolický roztok HC1. 

Vlastní zásobníky jsou umístěny v železobetonové havarijní jímce 13 x 18,9 m, která je mírně 

zapuštěna do terénu. Výška stěny této jímky nad úrovní terénu je 30 cm. Zásobníky jsou 

ocelové, přičemž nádrž určená pro etanolický roztok HC1 má vnitřní smaltovaný povrch. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 11 

 

Vzdálenosti mezi zásobníky odpovídají polovině průměru většího ze zásobníků. Vzdálenost 

zásobníku od okraje havarijní jímky odpovídá 0,6 násobku rozdílu výšky nádrže a výšky 

stěny jímky. Kapacita jímky odpovídá 50% obsahu zásobníků. 

Zásobníky i přístřešek na čerpadla jsou uzemněny. Zásobníky jsou plněny potrubím, 

uloženým na ocelovém potrubním mostě. Každý zásobník je opatřen hladinoměrem, 

odvětrávacím potrubím s neprůbojnými pojistkami a ocelovou výztužnou lávkou. 

Objekt úložiště je bez trvalé obsluhy a jeho provoz je řízen z velínu objektu RY-133.  

Změny oproti stávajícímu stavu 

V rámci posuzovaného záměru se nepředpokládají žádné rozsáhlé stavební úpravy, nedojde 

ke změně půdorysu stavby ani nebude zasahováno do statiky objektu. Stavební úpravy budou 

spojeny s novými prostupy pro potrubí. Z hlediska technologie bude provedeno doplnění 

stávajícího technologického vybavení objektu RY-133 o níže uvedené vybavení.  

- 12 čerpadel (jedno bude umístěno na uložišti, ostatní uvnitř objektu) 

- odstředivka a tlaková nuč 

- dvou absorpčních zařízení 

- tří provozních zásobníků 

Popis technologického řešení: 

Princip výroby: Closantel sodný dihydrát se vyrábí kondenzací closantel aminu s kyselinou 

di- jodo salicylovou za přítomností katalyzátoru chloridu fosforitého. Kondenzace probíhá v 

prostředí toluenu při teplotě 108-112 °C po dobu 14 – 16 hodin. Vyrobená closantel báze se 

po ochlazení oddělí na odstředivce.  

Closantel báze se následně přečistí v prostředí methanolu. Po přečištění closantelová báze 

se podrobí reakci s hydroxidem sodným na konečný produkt v prostředí izopropanolu, 

methanolu a vody. Po odstředění a promytí je výsledný polotovar (Closantel sodný dihydrát) 

sušen na vakuové sušárně. 

Vyrobený Closantel je bílý jemný prášek, který je polotovarem pro výrobu farmaceutických 

substancí, která nebude realizována v objektu RY-133. Finální výrobek má využití pro 

veterinární účely. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 12 

 

Reakční schema: 

COOH

OH

I

I

+
Cl

CN

H2N
CH3

Cl

Diiodo salicylic acid Closantel amine

Toluene  (As a solvent)

Phosphorous trichloride  (Addition is little exothermic)

OH

I

I
O

C
CN

H

ClNH

Me

Cl

Closantel Base Crude

Methanol for purification

OH

I

I

O

C

CN

H
ClNH

Me

Cl

Closantel Base Pure

IPA + MeOH + Water

NaOH solution in IPA + MeOH + Water ( Addition is exothermic)

ONa
I

I
O

C
CN

H
ClNH

Me

Cl

Closantel Sodium

Water addition  (Exothermic)

ONa

I

I
O

C
CN

H

ClNH

Me

Cl

Closantel Sodium Dihydrate

. 2H2O

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 13 

 

Postup výroby (bilance na jednu šarži): 

1. Kondenzace 

2. Krystalizace a izolace Closantelu báze 

3. Přečištění Closantelu báze 

4. Výroba Closantelu sodného 

5. Regenerace rozpouštědel (kapalné podíly toluenové, metanolové a izopropanolové) 

Ad 1: Kondenzace closantelu se provádí v reakčním kotli, což je smaltovaný duplikátor 

opatřený vrtulovým míchadlem. Reakční kotel je vybaven pojišťovací armaturou pro práci v 

přetlaku. Do pláště je zavedena chladící voda a pára. Do kotle je připojeno potrubí s toluenem 

a potrubí s chloridem fosforitým. Reakční kotel je připojen na zpětný chladič. 

Před nasazením surovin nejprve operátor zkontroluje, zda-li je reakční kotel prázdný a čistý 

a překontroluje funkčnost všech ventilů a kohoutů na kotli. Ve třetím podlaží v místnosti č. 

307 zkontroluje váhy pomocí kalibračního závaží. Operátor zkontroluje chod všech tří praček 

odplynu na záchyt odplynů chlorovodíku a toluenu.  

a) Spuštění pračky odplynu, do které je zaveden odtah z odsávaného boxu, kde je chlorid 

fosforitý. Bude využita stávající louhová absorpce zdrojové stanice chlorovodíku. V době 

výrobní kampaně posuzovaného záměru není používána zdrojová stanice chlorovodíku a 

proto může být louhová absorpce využita. 

b) Spuštění pračky odplynu na záchyt par chlorovodíku a toluenu (bude nainstalována nová 

sestava). Do pračky je zaveden odplyn č. 19.5 a č. 29.5 dle proudového schématu viz 

Příloha č. H.3. 

c) Spuštění pračky odplynu na záchyt par toluenu (bude nainstalována nová sestava). Do 

pračky je zaveden odplyn č. 39.5 dle proudového schématu.  

Podrobný popis praček odplynu je v kapitole B.III.1 Ovzduší.  

Po zkontrolování uzavření vypouštěcího ventilu na reakčním kotli se načerpá do reakčního 

kotle toluen. Načerpaný toluen se 15 minut míchá a poté odebere vzorek ke kontrolní analýze. 

Provede se kontrola všech uzavíracích armatur na reakčním kotli a začne se s nasazováním 

vstupních surovin. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 14 

 

Ve třetím patře se na vahách se odváží 180 až 182 kg closantel aminu a 253 až 255 kg 

kyseliny di-jodo salicylové a za míchání a otevřené klapky na kotli se nasadí násypkou do 

reakčního kotle. Po skončení nasazování se uzavře nasazovací klapka a do operačního listu se 

zapíše začátek nasazování a počáteční teplota. Ze sudu postaveného na váze s chloridem 

fosforitým se načerpá pomocí sudového čerpadla do zásobníku 59 až 60 kg chloridu 

fosforitého. Po dobu 30-45 minut se přidává do reakčního kotle za chlazení vodou chlorid 

fosforitý. Po skončení dávkování chloridu fosforitého je povinností obsluhy zkontrolovat 

všechny armatury než se spustí vyhřívání reakčního kotle. 

Během 2 až 3 hodin se reakční směs vyhřeje na požadovanou teplotu 108-112°C. Po dobu 

14 – 16 hodin se udržuje na předepsané teplotě za stálého zpětného toku až do doby než se 

sníží obsah closantel aminu v reakční směsi pod 2%. Po celou dobu reakce se zapisuje do 

operačního listu teplota par a reakční směsi v kotli. Odvzdušnění z reakčního kotle je 

zavedeno do alkalické absorpce (proud č. 19.5 dle proudového schématu). Po 14 hodinách se 

odebere vzorek ke kontrolní analýze. V případě, že vzorek je nevyhovující, pokračuje se 

s vyhříváním a další vzorek se odebere za 2 hodiny. V případě, že vzorek je vyhovující, 

oddestiluje se část toluenu a poté se reakční směs zchladí na 30 - 40°C. 

Zchlazená reakční směs se přečerpá do krystalizátoru. Po vyprázdnění reakčního kotle se 

uzavře ventil, a potrubní trasa do krystalizátoru se vyfouká dusíkem. 

Ad 2: K získání surového closantelu báze v pevném stavu slouží krystalizátor. 

Krystalizátor je vybaven vlastním chladícím okruhem, v němž cirkuluje solanka. Obsah 

krystalizátoru se vychladí na teplotu 15 – 20°C. Po vychlazení na požadovanou teplotu se 

vychlazená reakční směs nechá dvě hodiny míchat. Vychlazená suspenze surového closantelu 

se z krystalizátoru vypustí na odstředivku. Kapalný podíl z krystalizátoru (matečné louhy 

proud č. 25) se jímají do zásobníku a jsou dále zpracovávány. Po odstředění se krystalizátor 

vypláchne toluenem, který se jímá do stejného zásobníku jako předešlý kapalný podíl. 

Vycentrovaný surový closantel se vyhrnuje z odstředivky do předem zvážených vozíků.  

Ad 3: Do smaltovaného duplikátoru se načerpá methanol a nasadí se celá operace surového 

closantelu z předešlého kroku. Obsah v kotli se rozmíchá a zchladí na teplotu 15 – 20°C. 

Vychlazený closantel v prostředí methanolu se spoustí na odstředivku. Odstřeďování 

probíhá až do doby než přestane odpadat kapalný podíl (matečné louhy). Poté se promývá 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 15 

 

methanolem. Kapalné podíly (matečné louhy) a promývací methanol se jímá do zásobníku a 

dále se zpracovávají destilací (proud č. 26). Odstředěný pevný koláč closantelu se nakonec 

promývá vychlazeným kondenzátem (využívá se odpadní parní kondenzát), který se jímá 

(první část) do zásobníku a následně se zpracovává destilací společně s kapalnými podíly a 

promývacím metanolem. Druhá část proplachu (prou č. 28) se vypouští přes havarijní jímku 

do kanalizace B. 

Pevný koláč closantelu báze se vyhrnuje do předem zvážených vozíků a použije se 

k dalšímu zpracování v čistých prostorách na výrobu konečného polotovaru. 

Ad 4: Do kotle se spustí izopropanol a methanol. Za stálého míchání se násypkou ze 3. 

patra nasype pecičkový hydroxid sodný. Po rozpuštění hydroxidu sodného se směsný roztok 

vychladí na 15 – 20°C a přečerpá do nasazovacího kotle. Do předloženého roztoku metanolu, 

izopropanolu a hydroxidu sodného se nasadí surový closantel báze. Nasazená reakční směs se 

1 hodinu míchá a potom se přečerpá do filtračního kotle v tzv. čistých prostorech objektu RY-

133. Do filtračního kotle se přidá karborafinu a obsah kotle se zfiltruje přes filtr povlečený 

bavlněnou plachetkou do krystalizátorů. V krystalizátorech se obsah zchladí na 5-8°C a 

vypouští se na odstředivky. Odstředěná sodná sůl dihydrátu closantelu se promývá postupně 

demi vodou. Kapalné podíly z krystalizace a promývání (prou č. 115) se zpracovávají 

rektifikací. 

Promytý koláč sodné soli dihydrátu closantelu se suší ve vakuové sušárně. Vodokružnými 

vývěvami se při sušení odtahují pouze zbytková množství rozpouštědel do vody. U vývěvy je 

instalován uzavřený okruh chlazené vody. Voda od vývěv se jednou denně čerpá do 

zásobníku a odtud do kotle, ve kterém se zpracovávají methanolové matečné louhy destilací. 

S ohledem na rozpustnost použitých rozpouštědel ve vodě se nepředpokládají jejich emise 

z vodokružných vývěv. 

Po usušení se hotový polotovar closantel sodný dihydrát vybírá do soudků s PP vložkou. 

Z jedné operace se předpokládá výroba 290 kg Closantelu sodného dihydrátu. 

Ad 5: Toluenové kapalné podíly 

Toluenové kapalné podíly (proud č. 25) po odstředění jedné operace se přečerpají do 

zásobníku. V destilačním kotli se připraví 5%-ní roztok hydrouhličitanu sodného na 

neutralizaci toluenových kapalných podílů. Za míchání se přes průtokoměr spustí 5%-ní 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 16 

 

roztok hydrouhličitanu sodného do zásobníku, kde jsou načerpány kapalné toluenové podíly. 

Přidá se karborafin a obsah se zfiltruje do krystalizátoru. V krystalizátoru se zfiltrované 

matečné louhy naředí kondenzátem. Obsah se hodinu míchá a potom se nechá 2 hodiny odstát 

bez míchání. V kotli se rozdělí vodná a toluenová vrstva, a proto se obsah spustí přes děličku, 

kde se vodná vrstva (proud č. 38) vypustí přes havarijní jímku do kanalizace B a toluenová 

vrstva se vyčerpá do destilačního kotle. Vodná vrstva (proud č. 38) se nechá 10 hodin odstát a 

potom se vypouští přes havarijní jímku do kanalizace B. Odpouštění vodné vrstvy je 

kontrolováno vodivostním čidlem na přítomnost toluenu. V případě zbytků toluenu vodivostní 

čidlo zavře pneumatický ventil a toluen se vyčerpá do zásobníku. 

Následně se načerpaný toluen v destilačním kotli vakuově destiluje. Odvzdušnění 

z destilace toluenu je zavedeno (proud č. č. 39.5) do absorpce. Výstup z obou absorpcí (proud 

č. 209) je společným výduchem veden do ovzduší. Regenerovaný toluen (proud č. 36) se opět 

vrací do výroby. 

Destilační zbytek se naředí methanolem a rozmíchá. Tímto způsobem se získá (vysráží) 

druhý podíl closantelu báze, který je obsažen v toluenových podílech. Obsah se přetlačí přes 

tlakovou nuč, kde se oddělí pevná část (druhý podíl Closantel báze proud č. 50) a filtrát 

(proud č. 45) jde na destilaci. Kapalné podíly (proud č. 45) se jímají a následně se z nich 

vydestiluje methanol, který je dále zpracováván s methanolovými kapalnými podíly.  

Methanolové kapalné podíly 

Nahromaděné methanolové podíly (proudy č. 26 a 45) v destilačním kotli se vydestilují a 

destilát se vyčerpá do míchaného kotle. Destilační zbytek (proud č. 57) je uložen do sudu a 

předáván k externímu odstranění. 

Vydestilovaný methanol se v míchaném kotli naředí kondenzátem, dokonale rozmíchá a 

nechá se 2 hodiny odstát. Rozdělená směs vodného methanolu a zbytků toluenu se rozdělí na 

děličce. Vodný methanol se čerpá na rektifikační kolonu, kde se vydestiluje čistý methanol. 

Odvzdušnění z rektifikační kolony je zavedeno do centrálního odvzdušnění (proud č. 69). 

Toluenová vrstva (proud č. 66) se odpustí do zásobníku toluenových kapalných podílů k 

regeneraci.  

Izopropanolové kapalné podíly 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 17 

 

Izopropanolové kapalné podíly (proud č. 115) se shromažďují do zásobníků. Zpracovávají 

destilací na rektifikační koloně. Odvzdušnění z rektifikační kolony je přes vymrazovací 

jednotku zavedeno do stávajícího centrálního ovzdušnění (proud č. 129). 

Hlavní podíl (regenerovaný izopropanol) z rektifikace se jímá do příslušných odměrek. Po 

oddestilování hlavního podílu se destilace přepne do záložních odměrek. Po vydestilování 

veškerého izopropanolu se destilace skončí. Obsah ze záložních odměrek se spustí do vařáku 

rektifikační kolony a podrobí se rektifikaci s kapalnými podíly následné operace.  

Hlavní podíl vydestilovaného izopropanolu se nazývá regenerovaný a používá se 

k nasazení následné výrobní operace closantelu. Kapalný zbytek (prou č. 128) je přes 

havarijní jímku vypouštěn do kanalizace B. 

Při výrobní kampani Closantelu nelze souběžně vyrábět jiné povolené produkty dle 

platného integrovaného povolení. 

Tabulka kapacitních norem 

Ukazatel Rozměr Normy 

Využitelný fond pracovní doby pro výrobu Closantelu Den 182,5 

Údržba, plánované odstávky Den 10 

Počet provozních hodin hodiny 4 380 

Využitelný fond pracovní doby hodiny 4 140 

Směnnost výroby 1,2,3,4 4 

Kapacita výroby Closantelu t/rok 50 

Poznámka: Předpokládá se výroba 0,290 t/den tj. požadované cílové množství lze vyrobit 

za cca 6 měsíců. Souběh všech výrob ve výrobním objektu není možný, a proto nedojde 

k nárůstu vyrobeného množství účinných látek oproti stávajícímu stavu. 

Předpokládá se postupný náběh výroby podle požadavku zákazníků viz tabulka: 

 2011 2012 2013 2014 2015 

t/rok Closantelu 20 30 35 45 50 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 18 

 

B.I.7. P ředpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho 
dokon čení 

Předpokládá se, že stavba bude uvedena do provozu koncem roku 2010. 

B.I.8. Vý čet dot čených územn ě samosprávných celk ů 

Obec Rybitví. 

B.I.9. Vý čet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a 
správních ú řadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

Řízení o změně integrovaného povolení dle § 19a zákona č. 76/2002 Sb. o integrované 
prevenci v platném znění - Krajský úřad Pardubického kraje.



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 19 

 

B.II. Údaje o vstupech  

B.II.1. P ůda 

Posuzovaný záměr je lokalizován do stávajícího objektu Ry-133 v oploceném areálu firmy 

Synthesia a.s., tedy do průmyslové zóny, která je k tomuto účelu vymezena. Realizací záměru 

nedojde k žádnému záboru.  

Výrobní objekt RY 133, do kterého bude umístěn posuzovaný záměr leží v severním okraji 

výrobního prostoru Rybitví. Všechny pozemky jsou v katastralním území Rybitví. 

V zájmovém území posuzovaného záměru se nenacházejí žádná pásma ochrany.  

B.II.2. Voda 

Výstavba: 

Realizace záměru bude vyžadovat drobné stavební úpravy (prostupy pro odtahy a potrubí), 

které byly popsány výše. V této fázi projektu nelze exaktně stanovit spotřebu vody v této 

etapě. Vzhledem k výše uvedenému půjde o zcela zanedbatelné množství do cca 1 m3. 

Provoz: 

 2008 2009 2010 (01-10) 

Spotřeba technologické vody (m3/rok) 34 188 18 932 7 800 

Realizací záměru nedojde k nárůstu počtu pracovníků a nedojde tudíž ke změně ve 

spotřebách pitné vody. Z hlediska spotřeby technologické vody lze učinit obdobný 

předpoklad, neboť v době výrobní kampaně Closantelu není možné vyrábět souběžně ostatní 

povolené produkty (Procain, Benzocain).  

Současná spotřeba vody je uvedena výše a vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že 

výroba posuzovaného záměru nezpůsobí znatelnou změnu ve spotřebách vody. 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Výstavba 

Pro výstavu se předpokládá spotřeba následujících surovinových zdrojů: 

Zdící materiály, nátěrové hmoty, kabely apod. Dále bude od dodavatelské organizace 

dovezeno technologické vybavení: 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 20 

 

- 12 čerpadel (jedno bude umístěno na uložišti, ostatní uvnitř objektu) 

- odstředivka a tlaková nuč 

- dvou absorpčních zařízení 

- tří provozních zásobníků 

Jedná se o standardní obchodní výrobky ze zdrojů mimo řešené území. Absence těchto 

údajů nijak neovlivňuje závěry oznámení z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Provoz 

Bilance vychází z platných norem a z cílové tonáže stanovené podle výsledku průzkumu 

trhu a požadavku odběratelů. 

Výroba Produkce (t/rok) 

Closantel sodný dihydrát 50 

Suroviny t/t t/rok 

DISA 0,858 42,9 

Closantel amin 0,610 30,5 

Chlorid fosforitý 0,201 10,05 

*Toluen včetně recyklu 8,508 - 

Toluen spotřeba 0,034 1,7 

*Methanol 8,412 - 

Methanol spotřeba 0,275 13,75 

*Isopropanol 1,758 - 

Isopropanol spotřeba 0,024 1,2 

Aktivní uhlí 0,051 2,55 

Hydroxid sodný 0,278 13,9 

Hydrogenuhličitan sodný 0,229 11,45 

Celkem 2,301 1656,72 

Energie 

Dusík (m3/t, m3/rok) 1 500 75 000 

Pára NT+VT (t/t, t/rok) 86 4 310 

Vzduch (m3/t, m3/rok) 3 700 185 000 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 21 

 

*Veškerá rozpouštědla jsou regenerována. Tato položka představuje bilanční množství, 

které se používá při výrobě jedné tuny produktu. Skutečná spotřeba rozpouštědel je vyjádřená 

v následujícím řádku. 

Výše uvedené suroviny pro výrobu budou skladovány ve stávajících výrobních prostorách 

objektu RY-133. Kapalná rozpouštědla budou skladována ve stávajícím uložišti RY-133A. 

Aktuální množství pro výrobu je skladováno v provozních zásobnících přímo ve výrobním 

objektu. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Výstavba 

Ve fázi výstavby dojde k nevýraznému a krátkodobému zvýšení nároků na stávající 

dopravní síť, které bude způsobeno dovozem stavebních materiálů na realizaci záměru. 

Přesun se bude provádět po stávajících komunikacích. 

Provoz 

Realizací uvažovaného záměru nevznikají nové nároky na dopravní ani jinou 

infrastrukturu. Realizací záměru nedojde k nárůstu vyrobených účinných látek v objektu RY-

133 oproti stávajícímu stavu tzn. že nedojde ani k nárůstu dopravy. 

Vzhledem k faktu, že se posuzovaný záměr nachází v průmyslovém areálu není 

v nejbližším ani vzdálenějším okolí žádný chráněný venkovní prostor. Nejbližší chráněný 

venkovní prostor staveb v obci Rybitví je ve vzdálenosti 0,25 km. Mezi obcí a posuzovaným 

záměrem je výrobní areál Rybitví. Nejbližší chráněný venkovní prostor staveb v obci Rosice 

nad Labem je ve vzdálenosti 2,0 km. V prostoru mezi obcí a záměrem je lesní porost. 

Vzhledem k faktu, že ve výrobním objektu nelze provozovat výrobu všech povolených 

účinných látek souběžně, lze konstatovat, že nedojde k nárůstům dopravy v této posuzované 

oblasti. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 22 

 

 

  B.III.  Údaje  o  výstupech  

B.III.1. Ovzduší 

Výstavba: 

Realizace posuzovaného záměru je spojena s výstavbou. Rozsah stavebních úprav je 

popsán v předcházejících kapitolách. Vzhledem k rozsahu stavebních prací lze považovat 

vlivy v rámci výstavby za zanedbatelné. 

Provoz: 

a) bodové zdroje zne čiš ťování ovzduší 

Pro vyčíslení množství emisí z výroby Closantelu bylo využito obecných emisních limitů a 

údajů z firemní databáze REZOP. Emise budou emitovány ze 3 výduchů, z nichž dva jsou 

v současné době již využívány pro stávající výroby v objektu RY-133. V rámci realizace 

záměru dojde k vybudování dvou nových absorpcí toluenu a chlorovodíku zavedených do 

společného nového výduchu z objektu (proud č. 209 dle přílohy č. H.3). 

A. SPOLEČNÝ VÝDUCH Z ABSORPCÍ č. 209 

Jedná se o nově vybudovaný společný výduch, do kterého jsou svedeny: 

1. alkalická pračka odplynů sloužící pro záchyt par chlorovodíku ve směsi 

s toluenovými párami z kondenzace a čištění (proudy č. 19.5 a č. 29.5) 

2. pračka odplynů, která slouží k odloučení emisí toluenu z destilace toluenu (proud č. 

39.5). 

Odtah je veden výduchem o průměru 0,3 m ve výšce 20,4 m nad terénem do ovzduší 

společně pro obě zařízení. Z tohoto výduchu bude emitován toluen a chlorovodík. Množství 

emisí bylo vyčísleno pomocí emisních limitů a výkonu ventilátorů instalovaných za 

absorpcemi. Z tohoto výduchu bude emitováno maximálně 0,2304 kg/hod toluenu a 

maximálně 0,1152 kg/hod chlorovodíku. 

A1. Emise chlorovodíku se zbytky toluenu 

Zařízení na záchyt par chlorovodíku ve směsi s toluenovými párami, které mohou uniknout 

do ovzduší se skládá: 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 23 

 

- míchaného kotle chlazeného vodou a mezizásobníku 

- plastové skrápěcí kolony vyplněné plastovými kroužky 

- odstředivého čerpadla  

- vyteflovaného solankového chladiče 

- odtahového ventilátoru 

Před začátkem výrobní kampaně closantelu se nejprve připraví louhový roztok používaný 

jako cirkulační medium v pračce odplynu. K přípravě louhového roztoku se použije 40 %-ní 

roztok hydroxidu sodného a odpadní parní kondenzát. 

Do zásobníku se předloží roztok hydroxidu sodného a odpadního kondenzátu, poté se spustí 

míchadlo a po chvíli čerpadlo. Po spuštění čerpadla operátor sleduje v zorných sklech hladinu 

skrápějícího média a množství protékajícího média seřídí ventily u čerpadla. Po seřízení 

průtoku se spustí odtahový ventilátor, solanka do chladiče a voda na chlazení. Po spuštění 

chodu pračky odplynu operátor po dobu dvou hodin sleduje v zorných sklech na koloně 

hladinu cirkulujícího média a je-li nutné, provede dodatečné seřízení průtoku. 

Obsluha pračky odplynu je povinna při prvotní kontrole zařízení při převzetí směny 

zkontrolovat funkčnost pračky odplynu a odebrat vzorek cirkulujícího média do laboratoře, na 

kontrolu % obsahu NaOH. 

Sníží-li se koncentrace hydroxidu sodného pod 10%, provede obsluha odstavení pračky 

odplynu a vypuštění skrápějícího media. Ihned po vypuštění se připraví nový roztok 

hydroxidu sodného podle výše popsaného postupu a uvede opět pračku odplynu do provozu. 

Do záznamu předání směny napíše výměnu louhového roztoku.  

Vyčerpaný alkalický roztok s toluenem se nechá odstát a poté se odpustí vodná část přes 

vodivostní čidlo do havarijní jímky a následně do kanalizace B. Toluenová vrstva se spustí na 

destilaci. 

A 2. Emise toluenu 

Zařízení na záchyt  toluenových par, které mohou uniknout do ovzduší se skládá: 

- plastového kotle 

- plastové skrápěcí kolony vyplněné plastovými kroužky 

- odstředivého čerpadla  

-  solankového chladiče 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 24 

 

- odtahového ventilátoru 

Po uvedení pračky odplynu do chodu operátor sleduje v zorných sklech hladinu 

skrápějícího média a množství protékajícího média seřídí. Po seřízení průtoku se spustí 

odtahový ventilátor a solanka do chladiče. Po spuštění chodu pračky odplynu operátor po 

dobu dvou hodin sleduje v zorných sklech na koloně hladinu cirkulujícího média a je-li nutné, 

provede dodatečné seřízení průtoku pomocí škrtících ventilů. 

Obsluha pračky odplynu je povinna při prvotní kontrole zařízení při převzetí směny 

zkontrolovat funkčnost pračky odplynu a sledovat hladinu v průzoru zásobníku. Každých 24 

hodin obsluha vypustí náplň do zásobníku a ihned po vypuštění připraví novou náplň. Do 

záznamu předání směny napíše výměnu parního kondenzátu. Kondenzát s toluenem se nechá 

odstát a poté se přes průzorové sklo odpustí vodná vrstva přes vodivostní čidlo do havarijní 

jímky a poté do kanalizace B. Toluenová vrstva se spustí na destilaci.  

B) CENTRÁLNÍ ODVZDUŠNĚNÍ (proudy č. 69 a č. 129) 

Jedná se o společný výduch, do kterého jsou svedeny emise z aparátů. Tento výduch není 

opatřen ventilátorem. Do centrálního odvzdušnění jsou svedeny: 

1. emise rektifikace methanolu (rozmíchávání surového closantelu po krystalizaci v 

methanolu, odstřeďování a promývání a dále z přípravy sodné soli closantelu) 

2. emise z rektifikace izopropanolu (příprava sodné soli closantelu) 

Odtah je veden výduchem o průměru 1,3 m ve výšce 31 m nad terénem do ovzduší.  

Z tohoto výduchu bude emitován metanol a izopropanol. Množství emisí bylo vyčísleno 

pomocí emisních limitů a objemového toku tohoto odvzdušnění z centrální databáze REZOP. 

Z tohoto výduchu bude emitováno 0,0042 kg/hod methanolu a 0,0042 kg/hod 2-propanolu.  

B 1. Emise methanolu 

Veškerá zařízení umožňující emise metanolu do ovzduší jsou opatřeny vymrazovacím 

zařízením vřazeným přímo na odvzdušnění kotle a dále je vzdušina vedena do centrálního 

odvzdušnění, kde před výstupem na střechu objektu jsou umístěny dvě vymrazovací jednotky, 

jejichž účinnost je 98%. Pro záchyt metanolu bude využito stávající zařízení. Emise 

methanolu z destilace jdou do centrálního odvzdušnění.  

B 2. Emise isopropanolu 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 25 

 

Zařízení umožňující emise izopropanolu do ovzduší (rektifikace) bude opatřena novým 

vymrazovacím zařízením vřazeným přímo na odvzdušnění rektifikace a dále je vzdušina 

vedena do centrálního odvzdušnění, kde před výstupem na střechu objektu jsou umístěny dvě 

vymrazovací jednotky, jejichž účinnost je 98%. Emise izopropanolu z rektifikace jdou do 

centrálního odvzdušnění.  

C. MANIPULACE S CHLORIDEM FOSFORITÝM 

Pro záchyt emisí vznikajících při manipulaci s chloridem fosforitým bude použita 

stávající louhová pračka, která se využívá pro odsávání skladu chlorovodíku. V době 

výrobní kampaně posuzovaného záměru není používána zdrojová stanice chlorovodíku a 

proto může být tato louhová absorpce využita. 

Vzduch z manipulací s chloridem fosforitým bude odsáván plastovým potrubím do 

pračky vzduchu, která je naplněna Raschigovými kroužky (výška náplně Raschigovymi 

kroužky je 1,33 m a průměr pračky je 0,8 m) a ty jsou skrápěny 10% roztokem hydroxidu 

sodného. Vzduch po průchodu pračkou je odveden pozinkovaným potrubím z místnosti a po 

vnějším plášti budovy je potrubí vedeno ke stávajícímu komínu odsáváni a je do něho 

napojeno. Potrubí je zavěšeno na konzolách s podpěrou s výškou výduchu 28,5 m nad 

terénem. Hydroxid sodný na skrápění bude skladován ve vedlejší místnosti ve čtyřech IBC 

kontejnerech o objemu 4x1000 litrů. Kontejnery jsou vzájemně propojeny a napojeny na 

čerpadlo, které roztok louhu sodného dopravuje do pračky. Z pračky je roztok hydroxidu 

sodného veden samospádem zpět do kontejnerů. 

Množství emisí z této operace bylo vyčísleno pomocí obecného emisního limitu a výkonu 

ventilátoru absorpce. Z tohoto výduchu bude emitováno 0,1206 kg/hod chlorovodíku. 

Předběžná kategorizace zdrojů 

Výroba Closantelu není vyjmenovaným zdrojem znečišťování ovzduší. V souladu 

s vyhláškou č. 205/2009 Sb., je možné tuto výrobu zakategorizovat s ohledem na množství 

maximální roční emise jako malý zdroj znečišťování ovzduší. Předpokládáme emise těkavých 

organický látek vyjádřených jako TOC z výroby Closantelu do 1 t/rok a emise chlorovodíku 

do 0,4 tun ročně. Finální návrh kategorizace nových zdrojů znečišťování ovzduší bude 

předložen v rámci řízení o změně integrovaného povolení. 

b)plošné zdroje zne čiš ťování ovzduší 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 26 

 

Posuzovaný záměr není plošným zdrojem znečišťování ovzduší. 

c)hlavní liniové zdroje zne čiš ťování ovzduší 

Doprava je popsána v kapitole B.II.4 tohoto oznámení. Realizací záměru nedojde oproti 

stávajícímu stavu k nárůstu dopravy. 

Všechny výše presentované emise jsou vstupem do rozptylové studie, která je v příloze 

č. H.7. 

B.III.2. Odpadní vody 

Pro jednodušší orientaci je v oznámení v kapitole popisující jednotlivé složky životního 

prostředí, a to v části „Voda“, popsán kanalizační systém a způsob likvidace odpadních vod 

v areálu v Synthesia, a.s. Objekt RY-133 je napojen na kanalizační systém průmyslového 

areálu. 

Výstavba 

Realizace posuzovaného záměru je spojena s výstavbou. Vzhledem k rozsahu výstavby lze 

přepokládat minimální vznik splaškových odpadních vod. Pro etapu výstavby bude využito 

sociální zázemí v objektu RY 133. Veškeré odpadní vody jsou ze sociálního zařízení 

napojeny do kanalizace B. 

Provoz 

Technologické odpadní vody 

Přepokládaný přehled množství a složení odpadních vod podle látkové bilance lze podle 

místa vzniku rozdělit do následujících skupin. 

1. Odpadní vody z praní toluenových matečných louhů (proud č. 38 dle schématu) 

Složení t/t výrobku T/rok 

Kyselina fosforečná 0,34 1,7 

Toluen 0,002 0,1 

Hydrogenuhličitan sodný 0,229 11,45 

Voda 18,258 912,9 

Celkem 18,525 926,24 

Napojení přes bezpřepadovou havarijní jímku do kanalizace B. Celkový objem odpadních 

vod podle plánované produkce lze předpokládat v množství cca 926 m3. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 27 

 

2. Odpadní vody z destilace matečných louhů po krystalizaci produktu (proud č. 128 dle 

schématu) 

Složení t/t výrobku T/rok 

Kyselina dijodo salicylová 0,003 0,15 

Closantel báze 0,002 0,1 

Methanol 0,016 0,8 

Closantel sodný 0,087 4,35 

Hydroxid sodný 0,014 0,7 

Isopropylalkohol 0,0236 1,18 

Voda 18,169 908,45 

Celkem 18,307 915,73 

Napojení přes bezpřepadovou havarijní jímku do kanalizace B. Celkový objem odpadních 

vod podle plánované produkce lze předpokládat v množství cca 916 m3. 

3. Odpadní vody z rektifikace metanolu (proud č. 68 dle schématu) 

Složení t/t výrobku T/rok 

Methanol 0,259 12,95 

Voda 30,285 1514,25 

Celkem 30,522 1527,2 

Napojení přes bezpřepadovou havarijní jímku do kanalizace B. Celkový objem odpadních 

vod podle plánované produkce lze předpokládat v množství cca 1 527 m3. 

4. Odpadní vody z odstředivky (proud č. 28 dle schématu) 

Složení t/t výrobku T/rok 

Kyselina fosforečná 0,069 3,45 

Toluen 0,0005 0,025 

Voda 2,237 111,85 

Celkem 2,307 115,33 

Napojení přes bezpřepadovou havarijní jímku do kanalizace B. Celkový objem odpadních 

vod podle plánované produkce lze předpokládat v množství cca 115 m3. 

5. Odpadní vody z absorbérů (proud č. 88 dle schématu): 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 28 

 

Složení t/t výrobku T/rok 

Louh sodný 0,028 1,4 

Toluen 0,0035 0,175 

Chlorid sodný 0,257 12,85 

Reakční voda 0,079 3,95 

Voda 2,034 101,7 

Celkem 2,405 120,10 

Napojení přes bezpřepadovou havarijní jímku do kanalizace B. Celkový objem odpadních 

vod podle plánované produkce lze předpokládat v množství cca 120 m3. 

6. Odpadní vody z okruhu vývěv (proud č. 88.8 dle schématu): 

Složení t/t výrobku T/rok 

Toluen 0,0085 0,425 

Voda 6,78 339 

Celkem 6,797 339,43 

Napojení přes bezpřepadovou havarijní jímku do kanalizace B. Celkový objem odpadních 

vod podle plánované produkce lze předpokládat v množství cca 339 m3. 

Oplachy 

Oplachové vody vzniknou při mytí provozních podlah. Dle odhadu technologa takto 

vznikne minimální množství cca 10 m3 odpadní vody ročně, které budou vypouštěny do 

kanalizace B. 

Odpadní kondenzát 

Veškerý kondenzát z technologické spotřeby páry v množství 4 310 m3/ročně bude jímán 

do sběrače kondenzátu a po využití tepelného obsahu bude vypouštěn do vychlazovací jímky. 

Část se využije pro doplňování chladícího okruhu a do výrobní technologie, přebytek se 

vypouští do kanalizace A. Systém využití odpadního kondenzátu je zaveden a využití při 

výrobě posuzovaného záměru se rovněž předpokládá. 

Chladící vody 

Veškerá potřeba chladící vody je pokryt uzavřeným okruhem chladící vody z objektu RY-

134b. Ztráty v chladícím systému jsou doplňovány nevyužitým odpadním kondenzátem a 

vodou z centrálního rozvodu. V systému chladících vod nedojde ke změně. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 29 

 

Srážkové vody 

Srážkové vody z objektu jsou svedeny do kanalizace A. Realizací záměru nedojde ke 

změně zastavěné plochy (budou provedeny pouze stavební úpravy uvnitř objektu) a tudíž 

nedojde ke změně oproti původnímu stavu. 

Splaškové odpadní vody:  

V objektu RY 133 je dostatečné sociální zázemí. Pracovníci, tak jako doposud budou 

využívat sociální zázemí objektu RY 133. V rámci posuzovaného záměru nedojde k navýšení 

oproti stávajícímu stavu (k nárůstu pracovníků nedojde). Splaškové vody z areálu Rybitví 

jsou napojeny na kanalizaci B, která je zaústěna do BČOV. 

B.III.3. Odpady 

Hodnocení a zatřídění odpadů z posuzovaného záměru je provedeno v souladu s vyhláškou 

MŽP ČR č.381/2001 Sb., kterou se vydává Katalog odpadů a stanoví další seznamy odpadů 

(Katalog odpadů). 

Výstavba 

Kód druhu odpadu Název odpadu Kategorie 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 06 Směsné obaly O 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 
17 09 01,17 09 02 a 17 09 03 

O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

Provoz 

Stávající stav 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Katego
rie 

2008 (t/rok) 2009 (t/rok) 

07 01 10 Jiné filtrační koláče a upotřebená 
činidla 

N 51,29 28,6 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 30 

 

07 05 08 Jiné destilační a reakční zbytky N 0,55 0,2 

13 02 08 Jiné motorové převodové a mazací 
oleje 

N 2,0 1,0 

15 01 02 Plastové obaly O 1,065 1,02 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek 

N 7,4 4,25 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 1,15 0,6 

Příspěvek posuzovaného záměru 

Posuzovaný záměr bude součástí stávajícího výrobního objektu, kdy nedojde k nárůstu 

pracovníků. Realizace posuzovaného záměru nebude tedy znamenat nárůst odpadů spojený 

s počty zaměstnanců a provozní údržbou objektu. Dojde ke vzniku dvou nových odpadů z 

technologie. 

Destilační zbytek z destilace kapalných metanolových podílů 

Předpokládá se vznik 0,493  t/t tj. při využití plné výrobní kapacity 24,65 t/rok. Odpad bude 

zařazen pod katalogové číslo 07 01 08 Jiné destilační a reakční zbytky kategorie nebezpečný. 

Předpokládá se externí odstranění. 

Aktivní uhlí znečištěné  

Vznikne při čistících procesech. Předpokládá se vznik 0,101  t/t tj. při využití plné výrobní 

kapacity 5,05 t/rok. Odpad bude zařazen pod katalogové číslo 07 01 10 Jiné filtrační koláče, 

upotřebená absorpční činidla kategorie nebezpečný. Předpokládá se externí odstranění. 

Vzhledem k tomu, že stávající povolené výroby v objektu nelze provozovat souběžně 

s novou výrobou účinné látky Closantel nelze objektivně předpokládat nárůst množství 

odpadů oproti stávajícímu stavu. Množství dvou nových technologických odpadů bude 

konmpenozováno poklesem vzniku stávajících technologických odpadů z výroby účinných 

látek. 

Ve společnosti Norbrook je pro shromažďování odpadů zaveden systém sběrných van a 

sudů, který se nezmění. Vzhledem k tomu, že záměr je lokalizován do průmyslového areálu 

Synthesia nelze předpokládat problémy s odstraňováním odpadů v etapě výstavby ani 

provozu. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 31 

 

B.III.4. Ostatní (nap ř. hluk a vibrace) 

Posuzovaný záměr je umístěn do areálu Synthesia a.s. v dostatečné vzdálenosti od 

nejbližších obytných objektů. Nejbližší obytná zástavba je 250 m v obci Rybitví.  

Výstavba 

Hluk v etapě přestavby bude představován dopravou materiálu a stavební činností uvnitř 

objektu RY-133. Vzhledem ke vzdálenosti od obytné zástavby a rozsahu přestavby nelze 

předpokládat ovlivnění. 

Provoz 

Celkem v rámci posuzovaného záměru bude nainstalováno 12 nových čerpadel, přičemž 

uvnitř objektu bude využito 11 čerpadel pro zajištění výroby. Vzhledem ke stavebnímu řešení 

objektu (podrobný popis je v kapitole B.I.6) nelze předpokládat změnu oproti stávajícímu 

stavu způsobenou instalací a provozem čerpadel uvnitř objektu. 

Posuzovaný záměr bude spojen s novým venkovním zdrojem hluku. Na uložiště bude 

nainstalováno jedno nové čerpadlo. Čerpadlo bude umístěno na uložišti (objekt Ry133a), a 

bude využito k doplňování kapalných surovin do výroby. Bude v provozu cca 0,1 hodiny za 

den. 

Charakteristika čerpadla: odstředivé čerpadlo 4 KWh, 2900 ot/min, 30 m3/hod. 

Dle standardních katalogových údajů pro odstředivá čerpadla (např. Grundfos) je uváděn 

akustický tlak LpA = 66 dB ve vzdálenosti 1,5 metru od čerpadla. Čerpadlo bude uloženo ve 

výšce cca 0,75 metru nad úrovní okolního terénu. Vzdálenost od nejbližšího chráněného 

venkovního prostoru je cca 240 metrů. Útlum vzdáleností pro bodový zdroj je roven 44 dB. V 

případě výše uvedeného čerpadla se jedná o příspěvek 22 dB v místě nejbližšího chráněného 

venkovního prostoru. Navíc čerpadlo bude v chodu cca 0,1 hodiny za den. Což znamená další 

korekci na dobu provozu vzhledem k referenční době, k níž se hluk hodnotí. V době denní se 

tedy výsledná hladina hluku v místě nejbližšího chráněného venkovního prostoru sníží o 

dalších 19 dB, v době noční o 10 dB. Jedná se tedy o naprosto zanedbatelné hodnoty, jak pro 

dobu denní, tak i noční. Hluk čerpadla bude u nejbližšího chráněného venkovního prostoru 

zcela maskována hlukem pozadí. 

Dle názoru zpracovatele oznámení se jedná o zcela zanedbatelné změny, které nemohou 

ovlivnit akustickou situaci u nejbližší obytné zástavby. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 32 

 

Záměr nemá plošné zdroje hluku. Doprava do a z posuzovaného záměru je rovněž zdrojem 

hluku. Popis je v kapitole B.II.4. Posuzovaný záměr není zdrojem impulsního hluku. 

S ohledem na technické řešení není posuzovaný záměr zdrojem nebezpečných vibrací. 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použi tí látek a 
technologií 

Pro vyhodnocení možných havarijních scénářů byla vypracována analýza rizik havarijních 

stavů, která je přílohou oznámení. Zpracovanou analýzou rizik bylo provedeno posouzení a 

vyhodnocení možných úniků toxických látek a byly vyhodnoceny pravděpodobnosti 

uskutečnění jednotlivých havarijních scénářů. Analýzou rizik bylo zjištěno: 

1.) Ohrožení zdraví - toxickými účinky látek hrozí především při manipulaci 

s následujícími látkami: Chlorid fosforitý; methanol; matečné toluenové roztoky s obsahem 

HCl a metanolu; reakční směsi s closantel bazí, closantel sodnou solí; toxické nebo dráždivé 

látky (při kontaktu přes kůži, sliznice apod.). 

2.) Z hlediska zákona 59/2006Sb. je v objektech a zařízeních firmy Norbrook s.r.o. 

množství skladovaných vybraných nebezpečných látek hluboce pod limitem pro zařazení dle 

Tabulky I, sloupce 1 z. 59/2006Sb., tzn. společnost Norbrook s.r.o. nebude zařazena do 

systému prevence ZH dle Tabulky I. z. 59/2006 Sb. Množství skladovaných nebezpečných 

látek dle vybraných vlastností může v případě zavedení kampaňovité výroby closantelu 

dosáhnout max. hodnoty N=0,89 limitu pro zařazení dle Tabulky II, sloupec 1. Vzhledem 

k této hodnotě N<1 a kampaňovitému charakteru výroby není důvod zařazovat společnost 

Norbrook s.r.o. do systému prevence ZH dle Tabulky II z. 59/2006 Sb. Pro nový stav by však 

měl být zpracován nový „Protokol o nezařazení“ a předán KÚ pardubického kraje. 

3.) Z provedené priorizace rizik metodou TNO (CPR 18 E- Purple Book) a propočtu 

největšího zdroje rizika - skladu s PCl3 ( Ry134), vyplynulo, že selektivní číslo Si je větší než 

1 v okruhu do 50 m kolem zdroje úniku, tzn. lze očekávat pouze lokální efekty dosahu účinku 

toxického rozptylu PCl3, tj. subjekty vně oplocení areálu nebudou vůbec ohroženy. Mezní 

skladovací kapacita pro kampaňovitou výrobu closantelu byla stanovena na 13 ks sudů s PCl3 

ve skladu Ry134 a 1 sud na provoze Ry133. 

4.) Pro „Předběžnou analýzu rizik výroby closantelu na Ry 133" je účelné rozlišovat z  

hlediska míry možných následků (na majetek, zdraví osob ) tyto zobecněné scénáře nehod: 

- scénář pro únik vysoce toxického PCl3( bod varu 76oC) 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 33 

 

- scénář pro únik hořlavých a výbušných par 

- scénář pro únik hořlavé kapaliny a jejich par 

- scénář pro explozi uvnitř zařízení 

Scénáře pro únik hořlavých a výbušných par toluenu a metanolu a obdobné scénáře pro 

únik hořlavých kapalin a jejich par v objektu Ry 133 byly řešeny již v předchozích analýzách 

rizik v roce 2005 a 2006. Vnitřní exploze v odstředivkách, které jsou inertizovány dusíkem, je 

krajně nepravděpodobná. V Synthesia a.s. jsou tyto havárie z minulých dob známé, vždy byly 

důvodem havárie nevhodný materiál nebo absence inertizace, popř. její nefunkčnost. 

Předmětem kvantitativního vyhodnocení možných následků, proto byly následující nové 

dosud nevyhodnocené scénáře  pro únik vysoce toxického PCl3:  

A) Únik PCl3 ze sudu  

 a) Okamžitý únik PCl3 z 200 l sudu( tj. celého obsahu sudu ) 

 b) Únik PCl3 ze sudu ekvivalentním kruhovým otvorem o průměru 1 cm (po poškození 

sudu během přepravy nárazem na hranu apod.) na podlahu ve skladu nebo během přepravy 

sudu na komunikaci před objektem Ry133.  

B) Únik PCl3 ze sudu na provoze 

5.) Dosahy toxických koncentrací PCl3 byly modelovány pro tři nebezpečné koncentrace : 

TEEL-3 = 5,6 ppm, zraňující koncentraci IDLH=25 ppm/h a usmrcující koncentraci LC100= 

600 ppm/1 minuta, teploty 25 a 30oC, rychlosti větru 1 m/s, 2 m/s, 50% vlhkost, atd. a 

varianty úniku a) a b). 

 Ad A) V případě fatální havárie sudu (rychlý únik celého obsahu sudu –scénář a) ve 

skladu nebo před objektem Ry133 byly výpočty zjištěno, že místa eventuálního výskytu 

obyvatelstva vně areálu nemohou být při této fatální nehodě zasažena zraňujícími 

koncentracemi PCl3. Vzhledem k síle zdroje nelze očekávat ani 60 minutovou kontinuální 

expozici na úrovni zraňujících účinků. Závažné účinky havárie proto budou lokalizovány 

výhradně v areálu Norbrook s.r.o. V praxi lze očekávat vzhledem k reakci PCl3 se vzdušnou 

vlhkostí tvorbu těžkého bílého aerosolu kyseliny solné, čímž bude dosah toxického oblaku při 

daných rychlostech větru výrazně zkrácen. Obdobné závěry platí pro scénář b). 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 34 

 

 Ad B) V případě havárie sudu na provoze 4. patro (+20 m) lze očekávat po fatální havárii 

sudu rychle dosaženíé toxických koncentrací v místnosti č.414. Dalšími navazujícími 

propočty bylo zjištěno, že při odparu z 20 m2 kaluže PCl3 a dvojnásobné výměně vzduchu 

hodnoty zraňující koncentrace PCl3 může být dosaženo během 13 s a hodnoty usmrcující 

koncentrace během 300s. V případě havarijní ventilace 10x hodnoty zraňující koncentrace 

PCl3 může být dosaženo během 18 s a hodnoty usmrcující koncentrace během 426s. Dosažení 

těchto hodnot ještě neznačí konečný toxický efekt, neboť musí být splněna podmínka 

expozice ( u zraňující koncentrace 1 h a usmrcující koncentrace 60 s inhalace). 

Zjištěný havarijní výkon ventilace pro 6 320 m3 je 29 880 m3/h, tzn. pro místnost č. 414 je 

to cca 3531 m3/h, což odpovídá reálné havarijní ventilaci pouze 4,4x/h. Z provedeného 

posouzení bylo zjištěno, že skutečné ani teoretické výkony havarijní ventilace v tomto případě 

nevyhovují požadavkům na vyhovující odvětrání. Důvodem je doba přetrvávání toxické 

atmosféry, pokračující protrahovaný odpar PCl3 z vytvořené kaluže, atd. Řešením proto je 

instalace parní nízkotlaké clony. 

6.) Přestože bylo již ve stávající výrobně RY 133 dosaženo vysokého stupně bezpečnosti, 

který je nesporně lepší než „rybitevský průměr“, doporučuji realizovat ve výrobně Ry 133 pro 

zvýšení bezpečnosti a udržení vysokého standardu další technická a organizační opatření, 

která jsou uvedena podrobněji v příloze analýzy rizik. Při respektování těchto doporučení lze 

výrobu closantelu doporučit k realizaci. 

B.III.6. Dopl ňující údaje 

V technologickém zařízení, které je předmětem posouzení se nevyskytují žádné zdroje 

radioaktivního či elektromagnetického záření. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 35 

 

Část C  

Údaje o stavu životního prost ředí v dot čeném území  

C.1.  Vý čet  nejzávažn ějších  enviromentálních  

charakteristik  dot čeného  území  

Předkládaný záměr je situován do území, které je uzemním plánem určeno pro 

průmyslovou výrobu. Z uvedených skutečností je patrné, že vlastní záměr není v kontaktu 

s územním systémem ekologické stability krajiny ani nijak neovlivňuje žádné chráněné území 

nebo přírodní park. Situování této části průmyslové zóny je mimo souvislou obytnou 

zástavbu. Z hlediska stávající únosnosti prostředí se jedná o významně ovlivněnou lokalitu 

zejména v oblasti starých ekologických zátěží (znečištění podzemních vod a existence 

nezabezpečených skládek odpadů), vypouštění odpadních vod do vod povrchových a v oblasti 

ochrany ovzduší. 

Z hlediska starých ekologických zátěží nebylo v prostoru posuzovaného záměru 

identifikováno znečištění. Z hlediska celého území areálu odštěpného závodu Synthesia je 

třeba konstatovat, že jsou významně zasaženy zejména podzemní vody bývalou činností s.p. 

Synthesia a existencí nezabezpečených skládek. Řešení starých ekologických zátěží probíhá 

ve spolupráci s orgány státní správy, MF ČR a Synthesia, a.s. Byla dokončena sanace skládek 

železitých kalů a probíhá skládek betasmoly a laguny destilačních zbytků. 

Celkové ovlivnění povrchových vod je rovněž významné a v některých ukazatelích 

specifických organických látek limitní. 

Z hlediska ochrany ovzduší je možné konstatovat, že imisní situace ve sledovaných a 

měřitelných parametrech mimo průmyslový areál Synthesia nepřekračuje imisní limity. 

Ve vztahu k posuzovanému záměru nedojde vzhledem k prezentovaným výstupům do 

životního prostředí k ovlivnění ukazatelů a indikátorů, které jsou z pohledu dotčeného území 

limitní. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 36 

 

C.2.  Charakteristika  sou časného  stavu  životního  

prost ředí  v  dot čeném území  

C.2.1. Ovzduší 

Podle atlasu podnebí České republiky se posuzovaný záměr nachází v  teplé oblasti T2 

s mírnou zimou. Dále jsou presentovány vybrané klimatické charakteristiky oblasti T2: 

Počet letních dnů 50 - 60 
Počet dnů s průměrnou teplotou nad 10 °C 160 - 170 
Počet mrazivých dnů 100 - 110 
Počet ledových dnů 30 - 40 
Průměrná teplota v lednu  -2 °C až -3°C
Průměrná teplota v červenci 18 – 19 °C
Průměrná teplota v dubnu 8 – 9 °C 
Průměrná teplota v říjnu 7 – 9 °C 
Průměrný počet dnů se srážkami na 1 mm 90 - 100 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 – 400 mm 
Srážkový úhrn v zimním období 200 – 300 mm
Počet dnů se sněhovou pokrývkou  40 - 50 
Počet dnů zamračených 120 - 140 
Počet dnů jasných 40 - 50 

Pro šíření znečišťující látek v atmosféře jsou podstatné zejména dva meteorologické 

parametry: směr a rychlost větru a vertikální teplotní zvrstvení atmosféry. Rozptyl 

znečišťujících látek souvisí s teplotním zvrstvením a ovzduší, protože čím labilnější je 

zvrstvení, tím větší je turbulence a proto je i lepší rozptyl škodlivin a naopak. Transport emisí 

je naproti tomu závislý jen na proudění vzduchu.  

Dle charakteru technologie můžeme předpokládat emise toluenu, methanolu, izopropanolu 

a chlorovodíku. 

Zákon o ovzduší č. 86/2002 Sb., specifikuje v nařízení vlády č. 597/2006 Sb. Imisní 

koncentrace vypočítané rozptylovou studií jsou porovnávány s tímto limitem. V následující 

tabulce předkládáme pro přehlednost imisní limity dané nařízením vlády č. 597/2006. 

V Příloze č. 1 je popsána přípustná úroveň znečištění ovzduší, přípustné četnosti jejich 

překročení a požadavky na sledování kvality ovzduší. V Části A této přílohy jsou stanoveny 

imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí, přípustné četnosti jejich překročení a meze 

tolerance. 

1. Imisní limity vybraných znečišťujících látek a přípustné četnosti jejich překročení 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 37 

 

Znečišťující látka Doba průměrování 
Hodnota imisního 

limitu 
Přípustná četnost 
překročení za rok 

Oxid siřičitý 1 hodina 350 µg.m-3 24 

Oxid siřičitý 24 hodin 125 µg.m-3 3 

Oxid uhelnatý 
maximální denní 
osmihodinový 

průměr 
10 mg.m-3 - 

Suspendované částice PM10 24 hodin 50 µg.m-3 35 

Suspendované částice PM10 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 - 

Olovo 1 kalendářní rok 0,5 µg.m-3 - 

Naměřené imisní koncentrace toluenu na monitorovacích stanicích 

Imisní 
koncentrace 
v µg/m3

 

maximální měsíční 
koncentrace 

95% kvantil roční 
koncentrace 

průměrná roční 
koncentrace 

Monitorovací stanice MÚPa č. 1418  Pardubice-Rosice 

Toluen  6,8 11 4,5 

Monitorovací stanice ČHMÚ č. 1465 Pardubice-Dukla 

Toluen 6,6 7,5 2,7 

Kvalita ovzduší v prostoru průmyslového areálu Synthesia je výrazně ovlivněna vysokou 

koncentrací chemické výroby kombinované s provozem podnikové teplárny společnosti 

Synthesia. Ale vzhledem k tomu, že je krajina na všechny strany otevřená a chemická výroba 

se nachází v rovinné krajině, je možnost akumulace znečišťujících látek zeslabena v důsledku 

dobré ventilace území a větší četnosti větrů s vyššími rychlostmi. 

C.2.2. Voda 

Území má velmi plochý reliéf s mírným sklonem k jihu. Hlavním tokem v území je řeka 

Labe, která od Hradce Králové teče směrem jižním a v Pardubicích se obrací směrem 

západním. K významné změně hydrografických a hydrologických poměrů došlo výstavbou 

jezu v Srnojedech. Původní koryto řeky Labe bylo převedeno do umělého kanálu a původní 

řečiště se stalo ramenem, které s novým tokem hydrologicky komunikuje. 

Území posuzované v rámci uvažovaného záměru je dále odvodňováno menšími 

povrchovými toky, kde mezi nejvýznamnější patří Velká strouha, Brozanský a Pohránovský 

potok. Podle povodňového plánu společnosti Synthesia leží posuzovaný záměr nad kótou 

stoleté vody.  



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 38 

 

Velká strouha pramení v Pohránovském rybníku, protéká západním směrem převážnou 

částí areálu Synthesia. Do Velké Strouhy jsou zaústěny jednotlivé svody kanalizace A (A1 až 

A9), výusť odvádějící vody z objektů na „Zelené louce“, výústě z odstavené kyseliny dusičné,  

výusť z Pohránovského odpadu (odvádí vody z Explosia a.s. a areálu UMA) a výusť z ČOV 

odštěpného závodu Synthesia. Před vyústěním Velké Strouhy do Labe je sedimentační jímka 

pro záchyt nerozpuštěných látek a plovoucích kontaminantů. Velká Strouha vtéká do Labe 

pod jezem u Srnojed.  

Brozanský potok pramení na severu u obce Staré Hradiště, teče jihozápadním směrem v 

blízkosti popílkovišť. Potok dále protéká starým labským meandrem a v jihozápadní části 

obce Rosice nad Labem ústí do Velké Strouhy. 

Odpadní vody v rámci odštěpného závodu Synthesia jsou v současné době členěny do tří 

kanalizačních sběračů označovaných jako A, B a C.  

Kanalizace A - je určena pro odvádění dešťových, chladících a oplachových vod s velmi 

nízkým obsahem znečištění. Je zaústěna podle platného povolení k nakládání s vodami do 

Velké Strouhy, která se pod Srnojedským jezem vlévá do Labe. 

Kanalizace B, C: slouží pro odvádění odpadních vod určených k neutralizaci a k 

biologickému čištění. Před čištěním jsou odpadní vody svedeny do homogenizační nádrže 

Lhotka a odtud jsou čerpány k neutralizaci a následně k biologickému čištění. Neutralizace 

probíhá vápenným mlékem a čištění v biologické čistírně se realizuje po smísení s městskými 

odpadními vodami. Tyto odpadní vody nesmí obsahovat látky toxické pro proces 

biologického čištění resp. koncentrace těchto látek nesmí přesahovat limitní koncentrace 

stanovené provozovatelem čistírny odpadních vod. Vyčištěná voda z čistírny je vypouštěna 

přes Velkou Strouhu do Labe. 

Na výstupu odpadních vod z ČOV do Velké Strouhy je zabezpečeno nepřetržité 

monitorování odpadních vod před odtokem do Labe. Přístroje instalované v měrné buňce 

umožňují sledování těchto ukazatelů: CHSK, celkového organického uhlíku, celkového 

dusíku, amoniakálního dusíku, celkového fosforu, rtuti, pH, teploty a průtoku odpadních vod. 

Součástí systému je vzorkovač, který umožňuje nastavení odběru v různých časových a 

objemových variantách. Celý systém je on-line propojen s nepřetržitou dispečerskou službou 

a zabezpečuje trvalé informace o kvalitě a množství vypouštěných odpadních vod. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 39 

 

C.2.3. P ůda 

Prostor, kde je situován posuzovaný záměr se nachází v území vyhrazeném pro 

průmyslovou činnost. Znečištění půdy v areálu odštěpného závodu je vyhodnoceno ve 

zpracovaném ekologickém auditu a v analýze rizik. Hlavním cílem sanace starých 

ekologických zátěží, které jsou v areálu společnosti Synthesia a.s. a ve skládkovém areálu 

postupně prováděny od roku 2004, je postupné odstranění kontaminace nesaturované a 

následně i saturované zóny. 

C.2.4. Geofaktory životního prost ředí 

Území náleží orograficky k Pardubické kotlině. Z hlediska regionálně geologického se 

území nachází v křídové synklinále severovýchodních Čech a je součástí jejího jihozápadního 

křídla. Skalní podloží je budováno sedimentárními horninami svrchní křídy, nad nimiž jsou 

uloženy sedimenty spodního až svrchního turonu a coniaku. Litologicky se jedná o slínovce, 

písčité a spongilitické slínovce, vápnité jílovce a prachovce. Horniny skalního podloží jsou 

překryty kvartérními zeminami, které tvoří zahliněné terasové štěrkopísky a povodňové hlíny 

o celkové mocnosti nepřesahující 10 m.  

Povrchové vody: Hlavním tokem v území je Labe, které od Hradce Králové teče směrem 

jižním a v Pardubicích se obrací směrem západním. Při dlouhodobě trvajících vysokých 

vodních stavech v Labi dochází ke vzdutí hladiny podzemní vody a k jejímu přiblížení k 

povrchu terénu. Při těchto stavech dobře území odvodňují menší vodní toky a odvodňovací 

rýhy. Posuzované území se nenachází v zátopové oblasti Labe (viz. Kapitola C.2.2). 

Podzemní vody:  Zdroje pitné vody ve skalním podkladu jsou pouze ve zvodněných 

pískovcích cenomanského stáří. Zvodnění štěrkopísků pod Pardubicemi je již využíváno jen 

pro lokální zdroje, a to pro poněkud horší filtrační parametry, časté faciální změny s větší 

příměsí jemných frakcí i pro značnou kvalitativní zátěž ať přirozenou nebo spojenou se 

znečištěným Labem. Hlubší cenomanská zvodeň je chráněna před znečištěním z kvarterní 

zvodně mocnými nadložními turonskými slínovci a vysokou výškou své výtlačné zvodně. 

Chráněná území: Geologicky významné útvary v popisovaném území nejsou, nerostné 

suroviny se v blízkosti předpokládaného provozu posuzované technologie nevyskytují. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 40 

 

C.2.5. Fauna a flóra 

V místě posuzovaného záměru se nevyskytují ohrožené nebo chráněné druhy fauny nebo 

flóry ani stromy rostoucí mimo les. V blízkém území se nachází lesní plochy tvořící zelený 

pás Pardubic, které mají v životním prostředí obyvatel průmyslové oblasti nezastupitelné 

místo. Všechny tyto plochy lze považovat za významný krajinný prvek. 

C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinn ý ráz 

Posuzované území pro uvažovaný záměr náleží do sosiekoregionu I.3. - Polabské terasy. 

Tento sosiekoregion se rozpadá do několika samostatných biogeografických jednotek, 

nazývaných biochory, s charakteristickou typickou kombinací ekologických podmínek a jim 

odpovídající bioty. Z hlediska geobiocenologické typizace je možné geobiocenózy Polabské 

tabule začlenit do čtyř vegetačních stupňů, přičemž většinu území pokrývají geobiocenózy 2. 

a 3. vegetačního stupně. Z hlediska současného stavu bioty převažuje především antropogenní 

krajina, představovaná především charakterem sídelní a výrobní krajiny. Posuzovaný záměr je 

umístěn v rozsáhlém území, na kterém se rozkládají jednotlivé objekty o.z. Synthesia. Území 

v nejbližším okolí uvažovaného záměru je významně narušeno průmyslovou činností. 

C.2.7. Krajina, zp ůsob jejího využívání 

Zájmové území náleží do přírodní krajinné oblasti východolabské. Značnou část této 

krajinné oblasti zaujímá silně urbanizované území. Její geografický potenciál je velmi vysoký 

a většinou s možností komplexního využití v celém rozsahu socioekonomické sféry. Z 

hlediska socioekonomického náleží území do podoblasti hradecko-pardubické, která zahrnuje 

urbanizovaná území střední části Východočeského regionu. Posuzovaný záměr je situován v 

území vyhrazeném pro průmyslovou výrobu a odstraňování odpadů z ní vznikajících. 

C.2.8. Jiné charakteristiky životního prost ředí (radonové 
riziko) 

Realizace záměru znamená stavební úpravy ve stávajícím objektu. Jedná se o drobné 

stavební úpravy, které nepovedou ke změně půdorysu ani výšky stávajícího objektu. Bude 

částečně doplněno technologické vybavení, z větší části bude využito stávající zařízení. 

Objekt má platné integrované povolení. Z výše uvedeného je zřejmé, že problematika 

radonového rizika není relevantní.



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 41 

 

 

Část D  

Údaje o vlivech zám ěru na ve řejné zdraví a životní 

prost ředí  

D.1.  Charakteristika  možných  vliv ů a  odhad  jejich  

velikosti  a  významnosti  

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, v četn ě sociáln ě ekonomických 
aspekt ů 

Výstavba: 

Vzhledem ke vzdálenosti od obytné zástavby a rozsahu přestavby nelze předpokládat 

ovlivnění. 

Provoz: 

Negativní vlivy související s posuzovaným záměrem se ve vztahu k ohrožení zdraví mohou 
projevit následovně: 

� Vlivy v rámci pracovního prostředí 

� Vlivy na obyvatelstvo okolní obytné zástavby 

- znečištění ovzduší 

- hluková zátěž (Je popsána a vyhodnocena v kapitole D.1.3) 

- znečištění vody a půdy (Je popsáno a vyhodnoceno v kapitole D.1.4) 

Vlivy v rámci pracovního prost ředí 

Podle na nařízení vlády č. 367/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při 

práci dle § 41 odst. 1:“Na všech pracovištích musí být k ochraně zdraví zaměstnance zajištěna 

dostatečná výměna vzduchu přirozeným nebo nuceným větráním. Množství vyměňovaného 

vzduchu se určuje s ohledem na vykonávanou práci a její fyzickou náročnost tak, aby byly pro 

zaměstnance zajištěny tepelné a vlhkostní podmínky vyhovující již od počátku směny a aby 

koncentrace chemických látek a prachu v pracovním ovzduší nepřekračovaly nejvyšší 

přípustné hodnoty upravené v přílohách č. 2 a č. 3 k tomuto nařízení. Koncentrace 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 42 

 

chemických látek a prachu v pracovním ovzduší, jejichž zdrojem není technologický proces, 

nesmí překračovat 1/3 hodnoty jejich přípustných expozičních limitů. 

V rámci posuzovaného záměru je pracovištěm obsluhy objekt Ry 133. Popis 

technologického postupu je uveden v kapitole B.I.6. Půdorysné rozměry objektu jsou 67,4 x 

18,9, výška po střechu je 30,8 m. Objekt je rozdělen na 24 požárních úseků a má 5 užitných 

nadzemních podlaží.  

Větrání je zabezpečeno nucenou ventilací. Dvě vzduchotechnické jednotky VZT č. 10 a č. 

11 obstarávají výměnu v místnostech o rozměrech 4580 m3. Parametry jsou stejné 10 800 

m3/h. Dvě VZT č. 12 a č. 13 obstarávají havarijní vhánění vzduchu do místností s 

celkovým objemem 6320 m3. Parametry 29 880 m3/h. 

Objekt je vybudován jako železobetonový monolitický skelet s příčnými a podélnými 

průvlaky, s monolitickými stropními deskami. Obvodový plášť je zděný, střecha je 

železobetonová s živičným povrchem, event. s křemelinovým posypem. V poli 1-3 jsou nosné 

železobetonové stropy a průvlaky s požární odolností 180 minut. Požární dveře se 

samouzavírači mají požární odolnost 90 minut. V ostatní části objektu jsou konstrukční prvky 

s požární odolností 120 minut. Dveře do kabelových šachet vykazují požární odolnost 60 

minut, ostatní dveře pak požární odolnost 15-30 minut. 

Podlahy na jednotlivých podlažích č. l, 2 a 3 tvoří záchytné jímky, které jsou pomocí 

kanalizačních svodů napojeny na havarijní jímku. 

Požární úseky č. 1,2 a 3 jsou vybaveny: 

■ SHZ - sprinklery 
■ Analyzátory (hořlavých par, NH3) 

Automatické hlášení o činnosti SHZ je vyvedeno na stanici podnikového HZS + telefonní 

linka. Při dosažení nastavené koncentrace analyzátory uvádějí v činnost větrání s 10x 

násobnou výměnou vzduchu a signál je vyveden rovněž do 2 velínů. 

Vzhledem k výše uvedenému zabezpečení a době pobytu obsluhy nelze v rámci 

posuzovaného záměru předpokládat negativní ovlivnění pracovního prostředí škodlivinami 

nad míru danou platnými předpisy. 

Vlivy fyzikální a vlivy chemických individuí budou eliminovány nebo sníženy dobrou 

organizací pracovní činnosti s uplatněním všech praktických zkušeností s ochranou v rámci 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 43 

 

pracovního prostředí. Pro minimalizaci negativních vlivů v rámci pracovního prostředí 

doporučuji: 

���� provozovatel posuzovaného záměru předloží v žádosti o změnu integrovaného 
povolení aktualizovanou provozní dokumentaci. V těchto dokumentech budou 
zapracovány doporučení a výstupy z analýzy rizik havarijních stavů 

Z hlediska pracovního prostředí a při respektování výše uvedených doporučení lze 

hodnocený vliv považovat z pohledu velikosti za malý a z hlediska významnosti za málo 

významný. 

Vlivy na obyvatelstvo okolní obytné zástavby 

Vyhodnocení vlivů bylo provedeno dle platné metodiky pro odhady zdravotních rizik. Pro 

zhodnocení byly použity výsledky z rozptylové studie. Vypočtené koncentrace v rozptylové 

studii prezentují imisní zátěž území způsobenou maximálním provozem investičního záměru. 

Na základě výsledků rozptylové studie jsou posuzovány vlivy znečištění ovzduší na zdraví 

obyvatel pro nejnepřiznivější vypočtené hodnoty jednotlivých organických látek pro 

referenční bod 3002 Rybitví- pošta uvedených v následující tabulce č. 1: 

Tabulka č. 1: Vypočtené imisní příspěvky z rozptylové studie 

Organické látky Max. hod. koncentrace Cmax Prům. roč.  koncentrace Cr 

Toluen v µg/m3 9,299 0,0618 

Isopropanol v µg/m3
 0,0976 0,00073 

Methanol v µg/m3 0,098 0,0012 

Chlorovodík v µg/m3 6,439 0,0312 

Dále je provedeno i vyhodnocení stávající imisní situace (pozadí) na základě výsledků z 

měřících stanic Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) z tabelární ročenky 2009, 

pozadí isopropanolu, methanolu a chlorovodíku není na měřících stanicích měřeno, pozadí 

toluenu je uvedeno v následující tabulce č. 2. 

Tabulka č. 2: Naměřené imisní koncentrace toluenu na monitorovacích stanicích  

Imisní koncentrace v 

µg/m3
 

maximální měsíční 

koncentrace 

95% kvantil roční 

koncentrace 

průměrná roční 

koncentrace 

Monitorovací stanice MÚPa č. 1418  Pardubice-Rosice  



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 44 

 

Toluen  6,8 11 4,5 

Monitorovací stanice ČHMÚ č. 1465 Pardubice-Dukla 

Toluen 6,6 7,5 2,7 

Charakterizace rizika nekarcinogenních účinků 

Kvantitativní charakterizaci rizika toxických (nekarcinogenních) účinků provádíme na 

základě výpočtu kvocientu nebezpečnosti HQ:  

HQ = Cr nebo Cmax / Cref 

• Cr = předpokládaná průměrná roční koncentrace dle rozptylové studie v µg/m3 

• Cmax = předpokládaná hodinová koncentrace Cmax dle rozptylové studie v µg/m3 

• Cref   = doporučené hodnoty WHO nebo referenční hodnoty dalších institucí v µg/m3 

Pokud HQ dosahuje hodnoty menší než 1, neočekává se žádné významné riziko toxických 

účinků. 

V následujících tabulkách č. 3 až č. 5 je proveden výpočet kvocientů nebezpečnosti HQ pro 

jednotlivé organické látky na základě doporučených referenčních hodnot WHO, RIVM, US 

EPA, OEHHA uvedených v kapitole identifikace nebezpečnosti tohoto odhadu zdravotních 

rizik pro nejhorší vypočtené imisní příspěvky v obytné zástavbě a to pro referenční bod 3002 

Rybitví- pošta. 

Tabulka č. 3: Výpočet kvocientu nebezpečnosti pro akutní expozici jednotlivých 

organických látek 

Referenční hodnoty Hod.imis. příspěvky v µg/m3 HQ imisních příspěvků 

Toluen - 37000 µg/m3 
(OEHHA) 

9,299 0,00025 

Isopropanol- 3200 µg/m3 
(OEHHA) 

0,0976 0,00003 

Methanol - 28000 µg/m3 

(OEHHA) 
0,098 0,000004 

Chlorovodík- 2100 µg/m3 
(OEHHA) 

6,439 0,003 

Při srovnání nejhorších maximálních předpokládaných hodinových koncentrací 

hodnocených organických látek při realizaci posuzovaného záměru dostáváme hodnoty HQ 

hluboko pod hodnotou jedna, tudíž neočekáváme žádné významné riziko akutních účinků 

těchto hodnocených organických látek (tabulka č. 3). 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 45 

 

Tabulka č. 4: Výpočet kvocientu nebezpečnosti pro chronickou expozici pro toluen pro 

roční vypočtený imisní příspěvek pro referenční bod 3002 Rybitví- pošta v úrovni 0,0618 

µg/m3 

 Referenční hodnoty pro toluen  HQ imisních příspěvků HQ s pozadím* 
260 µg/m3 (WHO) 0,00024 0,043 
400 µg/m3 (RIVM)  0,00015 0,027 
5000 µg/m3 (US EPA) 0,00001 0,0022 
300 µg/m3 (OEHHA) 0,00021 0,037 

*pozadí: počítáno s 95% kvantilem roční koncentrace 11 µg/m3 na monitorovací stanici 

Pardubice-Rosice v roce 2009 

Tabulka č. 5: Výpočet kvocientu nebezpečnosti pro chronickou expozici isopropanolu, 

methanolu a chlorovodíku 

Referenční hodnoty Roční imisní příspěvky v µg/m3 HQ imisních příspěvků 
Isopropanol- 7000 
µg/m3 (OEHHA) 

0,00073 0,00000001 

Methanol - 4000 µg/m3 

(OEHHA) 
0,0012 0,0000003 

Chlorovodík- 9 µg/m3 
(OEHHA) 

0,0312 0,0034 

Při srovnání nejhorších maximálních předpokládaných ročních koncentrací hodnocených 

organických látek při realizaci posuzovaného záměru dostáváme hodnoty HQ hluboko pod 

hodnotou jedna, tudíž neočekáváme žádné významné riziko chronických účinků těchto 

hodnocených organických látek (viz tabulky č. 4 a č. 5). 

Z výsledků předchozích tabulek a z provedeného odhadu zdravotních rizik můžeme 

konstatovat, že toxické riziko akutních i chronických účinků jednotlivých organických je 

nízké a zanedbatelné.  

Pozadí isopropanolu, methanolu a chlorovodíku není na monitorovacích stanicích měřeno. 

Vzhledem k uvedeným doporučeným hodnotám i po započtení pozadí je zde dostatečná 

rezerva s tím, že lze konstatovat, že i po započtení pozadí z ostatních okolních zdrojů  

nebudou tyto látky zdrojem zdravotních rizik pro obyvatelstvo. 

Na podkladě výše uvedených skutečností a predikovaným množstvím emisí z 

posuzovaného záměru oproti stávajícímu stavu lze z hlediska velikosti a významnosti 

hodnotit vlivy na obyvatelstvo nejbližší obytné zástavby jako málo významné. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 46 

 

D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Vliv na ovzduší a klima způsobené realizací záměru byl posuzován v rámci tohoto 

oznámení modelovým výpočtem. Rozptylová studie je v příloze tohoto oznámení a byla 

počítána pomocí software Symos’97, verze 2006. Data byla dále zpracována pomocí 

ArcView 8.3. Výpočet byl proveden pro 1681 bodů pravidelné sítě v zájmovém území o 

rozloze 16km2. Výpočet byl rozšířen ještě o dalších 26 referenčních bodů umístěných 

v blízkém okolí posuzovaného záměru. 

Pro výpočet maximálních hodinových a průměrných ročních koncentrací byly jako vstupní 

údaje do rozptylové studie zadány maximální hodnoty emisí, které jsou uvedeny v kapitole 

B.III.1. Výpočet byl proveden pro maximální koncentrace, neboť výstupy do ovzduší jsou 

bilancovány na obecné emisní limity a na dané výkony ventilátorů.  

Výsledkem jsou maximální hodinové a průměrné roční koncentrace pro polutanty: toluen, 

methanol, izopropanol a chlorovodík. Výsledky výpočtu modelového rozptylu jednotlivých 

polutantů z definovaných zdrojů znečišťování ovzduší jsou zpracovány graficky v příloze 

rozptylové studie.  

Příspěvek chlorovodíku k imisní zátěži zájmového území 

Pro referenční body se pohybuje příspěvek k imisní zátěži nejvýše pro referenční bod 

č. 3003 – Rybitví – kuchyňská vrátnice, ale jedná se o bod umístěný v průmyslové zóně. 

Nejvyšší znečištění ovzduší při provozu posuzovaného záměru bude v obytné zástavbě 

v referenčním bodě č. 3002 – Rybitví – pošta do 6,439 µg.m-3 pro maximální hodinové 

koncentrace a pro průměrné roční koncentrace v tomtéž bodu ve výši 0,0312 µg.m-3.  

Příspěvek izopropanolu k imisní zátěži zájmového území 

Pro referenční body se pohybuje příspěvek k imisní zátěži nejvýše pro referenční bod č. 

3003 – Rybitví – kuchyňská vrátnice, ale jedná se o bod umístěný v průmyslové zóně. 

Nejvyšší znečištění ovzduší při provozu posuzovaného záměru bude v obytné zástavbě 

v referenčním bodě č. 3002 – Rybitví – pošta do 0,0976 µg.m-3 pro maximální hodinové 

koncentrace a pro průměrné roční koncentrace v tomtéž bodu ve výši 0,00073 µg.m-3 .  

Příspěvek methanolu k imisní zátěži zájmového území 

Pro referenční body se pohybuje příspěvek k imisní zátěži nejvýše pro referenční bod č. 

3003 – Rybitví – kuchyňská vrátnice, ale jedná se o bod umístěný v průmyslové zóně. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 47 

 

Nejvyšší znečištění ovzduší při provozu posuzovaného záměru bude v obytné zástavbě 

v referenčním bodě č. 3002 – Rybitví – pošta do 0,098 µg.m-3 pro maximální hodinové 

koncentrace a pro průměrné roční koncentrace v tomtéž bodu ve výši 0,0012 µg.m-3 .  

Příspěvek toluenu k imisní zátěži zájmového území 

Pro referenční body se pohybuje příspěvek k imisní zátěži nejvýše pro referenční bod č. 

3003 – Rybitví – kuchyňská vrátnice, ale jedná se o bod umístěný v průmyslové zóně. 

Nejvyšší znečištění ovzduší při provozu posuzovaného záměru bude v obytné zástavbě 

v referenčním bodě č. 3002 – Rybitví – pošta do 9,299 µg.m-3 pro maximální hodinové 

koncentrace a pro průměrné roční koncentrace v tomtéž bodu ve výši 0,0618 µg.m-3 .  

Realizace posuzovaného záměru nebude znamenat žádný nárůst emisí z dopravy spojený 

s posuzovaným záměrem v etapě provozu. 

Při zohlednění, že budou realizována technická opatření pro minimalizaci emisí (absorpce, 

vymražování) a zároveň, že výstupy byly bilancovány na maximální možnou emisi (obecné 

emisní limity) bude vliv záměru reálně nižší. Pro ověření tohoto předpokladu je navrženo: 

���� v průběhu zkušebního provozu realizovat jednorázově autorizované měření emisí 
z posuzovaného záměru. 

Na základě výše uvedeného a při respektování výsledků vyhodnocení dle metodiky pro 

odhady zdravotních rizik lze konstatovat, že vliv posuzovaného záměru je malý a málo 

významný a nezpůsobí během provozu zhoršení kvality ovzduší v posuzované lokalitě.  

D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyz ikální a 
biologické charakteristiky 

Posuzovaný záměr se nachází v průmyslovém areálu kde v nejbližším ani vzdálenějším 

okolí není žádný chráněný venkovní prostor staveb. Doprava surovin a výrobku bude  

probíhat od hlavní vrátnice v Rybitví po vnitropodnikových komunikacích pouze v denní 

době. Nejbližší chráněný objekt v obci Rybitví je ve vzdálenosti 0,25 km. Při výrobní 

kampani Closantelu nelze souběžně vyrábět jiné povolené produkty dle platného 

integrovaného povolení.  

Posuzovaný záměr bude spojen s novým venkovním zdrojem hluku. Na uložiště bude 

nainstalováno jedno nové čerpadlo. Čerpadlo bude umístěno na uložišti (objekt Ry133a), a 

bude využito k doplňování kapalných surovin do výroby. Bude v provozu cca 0,1 hodiny za 

den. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 48 

 

Charakteristika čerpadla: odstředivé čerpadlo 4 KWh, 2900 ot/min, 30 m3/hod. 

Dle standardních katalogových údajů pro odstředivá čerpadla (např. Grundfos) je uváděn 

akustický tlak LpA = 66 dB ve vzdálenosti 1,5 metru od čerpadla. Čerpadlo bude uloženo ve 

výšce cca 0,75 metru nad úrovní okolního terénu. Vzdálenost od nejbližšího chráněného 

venkovního prostoru je cca 240 metrů. Útlum vzdáleností pro bodový zdroj je roven 44 dB. V 

případě výše uvedeného čerpadla se jedná o příspěvek 22 dB v místě nejbližšího chráněného 

venkovního prostoru. Navíc čerpadlo bude v chodu cca 0,1 hodiny za den. Což znamená další 

korekci na dobu provozu vzhledem k referenční době, k níž se hluk hodnotí. V době denní se 

tedy výsledná hladina hluku v místě nejbližšího chráněného venkovního prostoru sníží o 

dalších 19 dB, v době noční o 10 dB. Jedná se tedy o naprosto zanedbatelné hodnoty, jak pro 

dobu denní, tak i noční. Hluk čerpadla bude u nejbližšího chráněného venkovního prostoru 

zcela maskována hlukem pozadí. 

Z hlediska vlivů hluku na obyvatele při zohlednění vzdálenosti obytné zástavby, lze 

konstatovat, že provozem posuzovaného záměru nedojde k překročení platných hlukových 

limitů v dané lokalitě. 

Na základě doložených skutečností je patrné, že realizací uvažovaného záměru nedojde 

k prokazatelné změně akustické situace v území. Celkově lze vliv označit za velikostně malý 

a z hlediska významu za málo významný. 

D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Uvažovaný záměr nebude mít vliv na charakter odvodnění oblasti ani změny 

hydrologických charakteristik z hlediska ovlivnění podzemních vod, průtoky a vydatnost 

vodních zdrojů. Realizace posuzovaného záměru bude znamenat ovlivnění jakosti vod.  

V době výrobní kampaně budou produkovány odpadní vody pouze z posuzovaného 

záměru, neboť není možné souběžně vyrábět další produkty. Technologické odpadní vody 

z hlavních výrobních uzlů byly podrobeny testování. K testování byly dodány odpadní vody 

ze zkušební kampaně, která probíhala mimo ČR. 

Pro testování byly vybrány odpadní s největším stupněm znečištění tedy odpadní vody 

z praní toluenových matečných louhů (proud č. 38 dle schématu), odpadní vody z destilace 

matečných louhů po krystalizaci produktu (proud č. 128 dle schématu) a odpadní vody 

z rektifikace metanolu (proud č. 68 dle schématu). 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 49 

 

Zbylé tři odpadní vody (odpadní vody z odstředivky č. 28, absorpční odpadní vody č. 88 a 

odpadní vody z okruhu vývěv č. 88.8) mají oproti výše uvedeným odpadním vodám nižší 

stupeň zatížení (vzhledem k tomu z jakých technologických uzlů pocházejí) a proto nebyly 

podrobeny podrobnějšímu testování. 

U tří nejzatíženějších odpadních vod byly stanoveny následující ukazatele: 

(mg/l) Odpadní voda č. 38 Odpadní voda č. 68 Odpadní voda č. 128 

RL 33 000 580 7 810 

RAS 30 700 340 6 980 

NL 568 32 348 

CHSKCr 65 200 560 1 100 

BSK5 26 000 270 300 

NCelk. * 1,24 13,3 

N-NH4
+ 19,3 <0,2 <0,2 

NAnorg. 19,3 <0,1 <0,2 

PCelk. 45,6 0,47 33,5 

Sírany <200 <4 <40 

Chloridy 4 990 20,6 4 050 

AOX(Cl) 394 8,39 82,1 

Toluen 43,6 0,111 0,186 

N-(NO3
- a NO2

-) <0,1 <0,1 <0,1 

Ekotoxicita na Poecilia  

reticulata 96h LC50 (ml/l) 

5 – 10 30 – 40 5 – 7 

Biolog. rozložitelnost 

za 28 dní (%) 

99,9 99,2 69,1 

*nestanoveno z důvodu vysoké interference organické matrice 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 50 

 

Poznámka: Odpadní voda č. 38 (Protokoly č. 126/2010, 4206/10 a 129/2010), odpadní voda 

č. 68 (Protokoly č. 127/2010, 4247/10 a 130/2010) a odpadní voda č. 128 (Protokoly č. 

128/2010, 4205/10 a 131/2010) viz Příloha č. H.5. 

Z výsledků výše uvedených výsledků laboratorních testů je patrné, že odpadní voda 

vykazuje velmi dobrou biologickou rozložitelnost stanovenou Zahn-Wellensovým testem. Při 

zhodnocení výsledků akutní toxicity na rybách dle platné klasifikace pro chemické látky ve 

vodném prostředí, lze výsledek pro odpadní vodu charakterizovat tak, že se jedná o téměř 

neškodnou odpadní vodu pro recipient. Pro ověření laboratorních testů byla směs těchto tří 

odpadních vod podrobena testování na aktivovaný kal v podmínkách reálného provozu 

BČOV Pardubice, kam bude odpadní voda vypouštěna. Výsledek testování a vyhodnocení je 

uvedeno níže: 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 51 

 

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 52 

 

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 53 

 

Oplachy 

Oplachové vody vzniknou při mytí provozních podlah. Dle odhadu technologa takto 

vznikne minimální množství cca 10 m3 odpadní vody ročně, které budou vypouštěny do 

kanalizace B. 

Odpadní kondenzát 

Veškerý kondenzát z technologické spotřeby páry v množství 4 310 m3/ročně bude jímán 

do sběrače kondenzátu a po využití tepelného obsahu bude vypouštěn do vychlazovací jímky. 

Část se využije pro doplňování chladícího okruhu a do výrobní technologie, přebytek se 

vypouští do kanalizace A. 

Chladící vody 

Veškerá potřeba chladící vody je pokryta uzavřeným okruhem chladící vody z objektu RY-

134b. Ztráty v chladícím systému jsou doplňovány nevyužitým odpadním kondenzátem a 

vodou z centrálního rozvodu. V systému chladících vod nedojde ke změně. 

Srážkové vody 

Srážkové vody z objektu jsou svedeny do kanalizace A. Realizací záměru nedojde ke 

změně zastavěné plochy (budou provedeny pouze stavební úpravy uvnitř objektu) a tudíž 

nedojde ke změně oproti původnímu stavu. 

Splaškové odpadní vody:  

V objektu RY 133 je dostatečné sociální zázemí. Pracovníci tak jako doposud budou 

využívat sociální zázemí objektu RY 133. V rámci posuzovaného záměru nedojde k navýšení 

oproti stávajícímu stavu. Splaškové vody z areálu Rybitví jsou napojeny na kanalizaci B, 

která je zaústěna do BČOV. 

Odpadní vody ze záchytné havarijní jímky 

Veškeré kapaliny, které vzniknou při poruchách a haváriích ve výrobním oddělení na pozici 

RY-133 jsou akumulovány v bezpřepadové havarijní jímce. Havarijní jímka (zásobník) je 

podzemní dvouplášťový zásobník o objemu 50 m3 s indikací netěsností v plášti. Plášť je 

napuštěn propylenglykolem. V případě vzniku netěsnosti indikuje stavoznak do velínu objektu 

RY-133 poruchu těsnosti havarijního zásobníku. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 54 

 

Veškeré odpadní vody určené pro čištění na BČOV jsou rovněž akumulovány v havarijní 

jímce. Výška hladiny v zásobníku je nastavena na dosažení množství odpadních vod 7 m3. Po 

dosažení tohoto objemu je provedena analýza odpadní vody. O způsobu jejich likvidace 

rozhodne technolog výrobního oddělení. (Přečerpání do kanalizace B, případně přečerpání do 

autocisterny a likvidace na spalovně).  

Celkové zhodnocení vlivů na jakost vod: 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem lze konstatovat následující skutečnosti k 

vypouštění odpadních vod z posuzované technologie do kanalizace B: 

Před vstupem odpadní vody do neutralizační stanice jsou a budou odpadní vody z objektu 

RY-133 homogenizovány v retenční nádrži Lhotka spolu s ostatními odpadními vodami z 

kanalizace B a C. Celkový objem takto homogenizovaných vod lze předpokládat ve výši cca 

1,5 miliónu m3 ročně a celkový objem vod čištěných na čistírně ve výši 12 miliónu m3 za rok. Z 

tohoto množství bude podíl odpadních vod z posuzovaného záměru v množství necelých 4 000 

m3/rok tvořit 0,26 % z odpadních vod kanalizace B a C, a z celkového množství odpadních 

vod čištěných na ČOV bude činit 0,033%. 

Vzhledem ke skutečnosti, že bude současně zabezpečena: 

- vysoká homogenizace odpadních vod 

- objem odpadních vod se na celkovém čištěném množství podílí 0,033% 

- výsledky provedených testů potvrzují čistitelnost testovaných odpadních vod 

lze vyvodit závěr, že provozem záměru nedojde k měřitelnému ovlivnění platných limitů 

na výstupu do recipientu. Povrchové ani podzemní vody nebudou při řádném provozu 

ovlivněny. Vlivy záměru lze považovat za malé a málo významné. 

D.1.5. Vlivy na p ůdu 

Realizace posuzovaného záměru nebude provázena změnami v rozsahu a způsobu užívání 

půdy, nebude se měnit místní topografie, nedojde k ovlivnění stability nebo erozi půdy. 

Nezmění se ani horninové prostředí, nebudou ovlivněny hydrogeologické charakteristiky 

území. S uvažovaným záměrem nebude spojeno ovlivnění chráněných částí přírody. 

Vliv je nulový. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 55 

 

D.1.6. Vlivy na horninové prost ředí a p řírodní zdroje 

Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani dobývací prostor. 

K ovlivnění horninového prostředí nedojde. Vliv lze označit za nulový. 

D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Předmětem posuzovaného záměru je výroba účinné látky Closantel, které bude dosaženo 

vnitřními úpravami zařízení ve stávajícím objektu RY-133. Z výše uvedeného vyplývá, že 

realizací nedojde k poškození či vyhubení rostlinných nebo živičných druhů. V prostoru 

posuzovaného záměru se nenachází žádná vzrostlá zeleň. Z charakteru záměru je zřejmé, že 

nebude mít vliv na okolní ekosystémy. Posuzovaný záměr přímo ani nepřímo neovlivní 

evropsky významné lokality a ptačí oblasti viz příloha č. H.2. Vlivy na flóru, faunu a 

ekosystémy z hlediska velikosti a významnosti lze označit za malé až nulové. 

D.1.8. Vlivy na krajinu 

Realizace záměru nevyžaduje budování nové infrastruktury. Budou využity stávající 

vnitropodnikové i ostatní komunikace. Vliv na rozvoj navazující infrastruktury lze označit 

z hlediska velikosti a významnosti za malý. 

Investorem navrhovaná varianta záměru neznamená změnu stávajících estetických 

parametrů vlastního zájmového území, která vychází většinou ze stávajících objektů 

v posuzovaném areálu. Výškové poměry posuzovaného záměru se nezmění. Vliv lze v dané 

lokalitě označit za nulový. 

Navrhovaný záměr nezasahuje do ploch rekreačního využití území, vlastní zájmové území 

není předmětem vázaného cestovního ruchu, v místě není zahrádkářská kolonie, sportoviště či 

jiné místo soustředění rekreačních a oddechových aktivit. Záměr tak lze z hlediska uvedeného 

vlivu považovat za nulový. 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V blízkosti záměru se nevyskytují kulturní památky. Jedná se o prostor, který je podle 

územního plánu schválen pro průmyslovou výrobu. 

Z výše uvedených charakteristik a ze situování záměru je patrné, že předkládaný záměr by 

neměl vyvolávat žádný významný negativní vliv na hmotný majetek a kulturní památky. Vliv 

je nevýznamný. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 56 

 

D.2.  Rozsah  vliv ů vzhledem  k  zasaženému  území  a  

populaci  

Předkládaný záměr je posouzen ze všech podstatných hledisek. Z hlediska charakteru 

předloženého záměru je patrné, že se jedná o aktivitu navrhovanou v průmyslové zóně v 

průmyslovém areálu společnosti Synthesia, a.s. Z této skutečnosti se také odvíjí komplexní 

vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů záměru na životní prostředí. Uvedené vlivy jsou 

vyhodnoceny porovnáním stávajícího a výhledového stavu. 

Z hlediska posuzovaných vlivů hodnocených dle kapitoly D.1. předloženého materiálu 

je patrné, že lze očekávat vlivy z hlediska velikosti a významnosti malé a málo významné. 

Z hlediska vlivu na ovzduší a klima je možné zhodnotit posuzovaný záměr vzhledem 

k imisním limitům, které jsou dané v Nařízení vlády č. 350/2002 Sb. z hlediska velikosti jako 

malý a z hlediska významnosti jako málo významný při zohlednění stávajícího pozadí.  

Vliv posuzovaného záměru na zdraví obyvatelstva lze hodnotit z hlediska velikosti jako 

malé a z hlediska významnosti jako nevýznamné. 

Z hlediska vlivu na pracovní prostředí lze vyhodnotit posuzovaný záměr (při dodržování 

všech bezpečnostních předpisů a zásad pro práci s nebezpečnými odpady) z hlediska velikosti 

jako malý a z hlediska významnosti jako málo významný, při splnění navržených podmínek. 

Posuzovaný záměr představuje z hlediska hlukové zátěže na okolní chráněné venkovní 

prostory nevýznamné riziko. Tento záměr lze vyhodnotit z hlediska velikosti jako malý a 

z hlediska významnosti jako málo významný. 

Z hlediska vlivů na povrchové a podzemní vody záměr dle provedeného vyhodnocení 

nepředstavuje významnější negativní vlivy. Vliv lze z hlediska velikosti a významnosti 

označit za malý. 

Z hlediska vlivů na ostatní složky životního prostředí, které jsou komentované v bodech 

D.1.5 až D.1.9. lze záměr označit z hlediska velikosti  vlivů za malý až nulový, z hlediska 

významnosti vlivů za málo významný až nevýznamný. Tato skutečnost vyplývá především 

z toho, že záměr je lokalizován do areálu odštěpného závodu Synthesia v lokalitě územním 

plánem specifikované jako průmyslová zóna. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 57 

 

D.3.  Údaje  o  možných  významných  nep říznivých  vlivech  

přesahujících  státní  hranice  

Z důvodu malého množství emitovaných polutantů je možné predikovat závěr, že 

předkládaný záměr nemá přeshraniční vlivy. 

D.4.  Opat ření  k  prevenci,  vylou čení,  snížení,  

popřípad ě kompenzaci  nep říznivých  vliv ů 

D.4.1. Územn ě plánovací opat ření 

Nejsou navrhována. 

D.4.2. Technická opat ření 

���� v průběhu zkušebního provozu realizovat jednorázově autorizované měření emisí 
z posuzovaného záměru. 

D.4.3. Ostatní opat ření 

���� provozovatel posuzovaného záměru předloží v žádosti o změnu integrovaného 
povolení aktualizovanou provozní dokumentaci. V těchto dokumentech budou 
zapracovány doporučení a výstupy z analýzy rizik havarijních stavů 

D.4.4. Kompenza ční opat ření 

Nejsou navrhována. 

D.5.  Charakteristika  nedostatk ů ve  znalostech  a  

neur čitostí,  které  se  vyskytly  p ři  specifikaci  vliv ů 

Oznámení bylo zpracováno na základě podkladů specifikovaných v předcházejících 

kapitolách. Při zpracování byly využity následující podklady: 

1. Pracovní instrukce pro výrobu Closantelu NBDI 06 000 z 15. 10. 2010 

2. Oznámení EIA „Modernizace technologií na Ry-133“, leden 2000 

3. Oznámení EIA „Náhrada zdroje chlorovodíku“, říjen 2009 

Technologie výroby Closantelu je známa. Realizace záměru spočívá v doplnění 

technologického zařízení, tak aby bylo možné realizovat výrobu. Výstupy do ovzduší jsou 

bilancovány a vyhodnoceny na platné emisní limity. Reálné hodnoty na výstupu budou nižší. 

Veškeré změny jsou malé a z pohledu technologického zařízení se jedná pouze o doplnění 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 58 

 

aparátů, tedy o nepodstatnou změnu. Předkládané úpravy při dodržení platných předpisů tuto 

situaci nezmění. 

Část E  

Porovnání variant řešení zám ěru (pokud byly 

předloženy)  

Údaje podle částí B, C, D, F, G a H se uvádějí v přiměřeném rozsahu pro každou 

oznamovatelem předloženou variantu řešení záměru. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o 

využití stávajícího objektu, nebyl posuzovaný záměr hodnocen ve variantách. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 59 

 

Část F  

Dopl ňující údaje  

F.1.  Mapová  a  jiná  dokumentace  týkající  se  údaj ů 

v oznámení  

 

 

Umístění posuzovaného záměru 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 60 

 

F.2.  Další  podstatné  informace  oznamovatele  

Veškeré podstatné informace oznamovatele o posuzovaném, které byly k dispozici v době 

zpracování oznámení jsou v předkládané studii uvedeny. Existují-li další informace, které by 

mohly mít zásadní vliv na vypracování oznámení nebyly zpracovateli oznámení k dispozici. 

Na základě hodnocení vlivů na životní prostředí prezentované v předkládaném oznámení, 

včetně uvedených doporučení lze konstatovat, že uvedený záměr bude realizován v souladu s 

platnými předpisy na ochranu zdraví a životního prostředí. Při řádném provozu posuzovaného 

záměru  nelze předpokládat ohrožení životního prostředí nad míru danou zákony a jinými 

předpisy. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 61 

 

Část G  

Všeobecn ě srozumitelné shrnutí netechnického 

charakteru  

V rámci zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí je předmětem 

předkládaného oznámení „Výroba účinné látky Closantel“. Při koncipování oznámení bylo 

vycházeno ze stávajícího stavu životního prostředí v lokalitě a dominantního vlivu společnosti 

Synthesia, a.s. 

Hodnocení bylo provedeno pro stávající stav a příspěvek z posuzovaného záměru. 

Vzhledem k situaci na trhu je snahou investora rozšířit využitelnost výrobního objektu o 

možnost vyrábět další účinnou látku konkrétně Closantel sodný dihydrát. S minimálními 

úpravami technologického zařízení (doplnění čerpadel, dvou absorpčních sestav, odstředivky, 

provozních zásobníků bude možné realizovat výrobu. 

Veškeré vlivy posuzovaného záměru jsou hodnoceny jako malé a málo významné v řadě 

případů jako nulové. Je to dáno tím, že změny oproti současnému stavu jsou minimální a to 

z těchto důvodů: 

1. Veškerá provozní infrastruktura bude využita (uložiště, výrobní zařízení, zařízení na 

omezování emisí, na záchyt odpadních vod apod.) 

2. Stavební úpravy budou minimální, nebude měněn vnější půdorys a ani výška stavby. 

3. Vzdálenost obytné zástavby od posuzovaného záměru je dostatečná. 

4. V objektu nelze vyrábět všechny účinné látky povolené platným integrovaným 

povolením souběžně s posuzovanou technologií výroby Closantelu. 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 62 

 

Část H  

Přílohy  

H.1 Kopie integrovaného povolení 

H.2 Kopie vyjád ření z hlediska NATURA 2000 

H.3 Proudové schéma posuzovaného zám ěru 

H.4 Bezpe čnostní listy surovin a výrobku 

H.5 Testy odpadních vod 

H.6 Analýza rizik havarijních stav ů 

H.7 Rozptylová studie 

H.8 Odhad zdravotních rizik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 63 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 64 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 65 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 66 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 67 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 68 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 69 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 70 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 71 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 72 

 

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 73 

 

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 74 

 

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 75 

 

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 76 

 

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 77 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 78 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 79 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 80 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 81 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 82 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 83 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 84 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 85 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 86 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 87 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 88 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 89 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 90 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 91 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 92 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 93 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 94 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 95 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 96 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 97 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 98 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 99 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 100

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 101

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 102

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 103

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 104

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 105

 

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 106

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 107

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 108

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 109

 

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 110

 

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 111

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 112

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 113

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 114

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 115

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 116

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 117

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 118

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 119

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 120

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 121

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 122

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 123

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 124

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 125

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 126

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 127

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 128

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 129

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 130

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 131

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 132

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 133

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 134

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 135

 



Výroba účinné látky Closantel 

 

září-listopad 2010     strana č. 136

 

 

 


